
2024. május 23., csütörtök  
LXXVI. évfolyam  
115. (21680.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Gyorstalpaló kampány 

Ebben a választásokat megelőző gyorstalpaló kampányban feltűnően 
kevés szó esett az egészségügyről, helyi szinten is eltörpült a téma az utak, 
a biciklisávok, a parkolók, a közművesítési tervek, a beruházások és egyéb 
hasonlók mellett. A nagypolitikában még nagyobb csend honol, a politi-
kusok nem nagyon „piszkálják” az egészségügyi témákat. Valamiféle kény-
szertől hajtva szerdán Alexandru Rafila egészségügyi miniszter 
megnyilvánult. Nagy „felfedezést” tett, rájött, hogy vannak olyan kórhá-
zak, „amelyek kevés orvosi szolgáltatást nyújtanak, és ezért a bevételeik 
éppen csak fedezik a fizetéseket”, korlátozott a humán erőforrás (mit tesz-
nek az orvoselvándorlás megállításáért?), nincs elég felszerelés és hiá-
nyoznak a fogyóanyagok. Aztán megállapította, hogy a kórházi ellátás 
újragondolására és a járóbeteg-ellátás, az egynapos kórházi ellátás fej-
lesztésére lenne szükség, mert „a modern technológia erre lehetőséget 
kínál”.  

A modern technológia azonban sok pénzbe kerül, nekünk pedig szűkö-
sek az anyagi lehetőségeink, és ezt a miniszter is sajnálkozva jelenti ki. 
Hogy ilyen körülmények közt az állami kórházak jó minőségű szolgálta-
tásokat kínálnak a betegeknek, elég nehéz elhinni, a tárcavezető viszont 
azt is tudja, hogy „más egészségügyi intézmények” ezt biztosítják a páci-
enseknek. A magánszféra erősödik, az állami egészségügyi ellátórendszer 
gyengül. Míg pár éve, főként az imagisztika terén, jobb körülményekkel, 
jobb ellátás biztosításával növelték előnyüket a magánkórházak, nem 

(Folytatás a 3. oldalon)

A marosludasi Premium cukorgyár idén 
a múlt évhez képest kétszer több  
cukorrépát fog feldolgozni – jelentette 
be lapunk megkeresésére Vali  
Porojan igazgató. Ezt úgy érik el, hogy 
500 termelővel 8800 hektár  
területre kötöttek szerződést, miközben 
tavaly csak 3500 hektárra. A cukor- 

gyár igazgatója szerint a vezetőség  
és a tulajdonosok feltett szándé- 
ka növelni a termelést, hogy minél több 
hazai cukor jusson el a fogyasztók- 
hoz.  

Az igazgató megerősítette azt, amit Mihaela 
Neagu, a cukorgyár társtulajdonosa mondott: az 
erdélyi gazdák érdekeltek e kultúrnövény ter-
mesztésében, annak ellenére, hogy a termesztési 
technológia és a növényápolás sokkal nehezebb, 
igényesebb és költségesebb, mint a többi kul-
túrnövényé. A jó hozam érdekében a gyár segíti 

Színésznő, pszicho- 
lógus a katedrán  
Öt éve a Pécsi Tudományegyetem Or-
vostudományi Karának az Egészség-
ügyi Nyelvi és Kommunikációs 
Intézetében tudományos munkatársként 
dolgozik kutatói státuszban. Kollégái 
közül kevesen vannak, akik nem nyelv-
tanárok. Színész, az Egyesült Államok-
ban a Georgia állambeli Savannahban 
végezte az első három egyetemi évet, a 
mesterképzést pedig Londonban. 

____________6. 
Ember és állat  
harmóniája 
A kutyák és a macskák sajnos megfer-
tőzhetik az embert is, ha szabályos 
időközönként nem féregtelenítik őket, 
vagy ha bundájukkal a szabadban 
összeszedik a fertőzött állatoktól szár-
mazó petéket. A felsorolt fertőzések a 
felelős állattartásra jellemző óvintéz-
kedésekkel megelőzhetők. 

____________8. 
Jeleskedtek a backa-
madarasi focista lányok 
A Maros megyei iskolák közül a bac-
kamadarasi Kiss Gergely Általános Is-
kola lánycsapata szerepelt a 
legjobban, eljutott az ISF-kupa zóna-
szakaszára, és egyetlen lépés válasz-
totta el az országos döntős 
szerepléstől. 
____________9. 

Fotó: Vajda György (archív)

Növeli termelését a marosludasi cukorgyár 

65 ezer tonna cukor kerül  
a hazai piacra

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Befogták az egyik medvét 
Az éjszaka sikerült befogni az egyik medvét, amelyik a So-
mostetőn garázdálkodott, és remélhetőleg az elkövetkező 
napokban a másik egyedet is befogják a szakemberek – 
közölte szerdán közösségi oldalán a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal. Amíg a medvék befogása és áttelepí-
tése tart, arra kérik a lakosokat, hogy legyenek óvatosak, 
kerüljék a somostetői futópálya használatát, főleg este és 
éjszaka. 

Folytatódik a lomtalanítás 
Folytatódik Marosvásárhelyen a nagy méretű hulladék be-
gyűjtése, az akció június 5-ig tart. A lomtalanítás keretében 
régi bútorokat, asztalokat, szekrényeket, székeket, kana-
pékat, foteleket, ágyakat, matracokat, festményeket, állat-
ketreceket, játékokat, ajtókat, ablakokat, tükröket, 
szőnyegeket, ablakrácsokat stb. lehet kidobni. Május 23–
25. között a Tudor lakónegyedben lesznek kihelyezve a 
konténerek: az Ibolya utcában, a sportpálya mellett, a 
Dâmboviţa utcában, a park mellett, a Brassó utcában, a 
régi kazánház melletti parkolónál, a Moldva utcában, a 
Super melletti parkolónál, a Bucsin utcában, a sportpálya 
melletti parkolónál, a Kovászna sétányon, a régi kazánház 
mellett, a Moldova utca irányában, a Vrancea utcában, az 
Alpha Transilvană Központnál a parkolóban, az 1918. De- 
cember 1. úton, a Buşteni autóbusz-megálló mellett. A pol-
gármesteri hivatal arra kéri a városlakókat, hogy csak nagy 
méretű hulladékot tegyenek a kihelyezett konténerekbe. 

Mesevásár gyermeknapon 
A marosvásárhelyi Ariel színház és a Pro-Kaart Kulturális 
Egyesület szervezésében június 1-jén, szombaton újra 
lesz Mesevásár az Ariel színházban. A programban ked-
vezményes árú gyermekkönyvek vására, bábelőadás, 
gyermekszínház, ügyességi játékok, kézműves-foglalko-
zás, meseolvasás, szabadtéri zenés tevékenység, arcfes-
tés és táncelőadás is szerepel. A gyermeknapi 
rendezvényen 17 órától az Ariel színház nagytermében lát-
ható lesz a JOY című mozgásszínházi előadás gyereksze-
replőkkel, a Transylvanian Contemporary Dance és a 
Navarra Dance produkciója. A részletes program megte-
kinthető az esemény Facebook-oldalán. 

Miniévad a Stúdió Színházban 
Május 21-én kezdődött a Miniévad a Stúdió Színházban. 
Az eseménysorozat előadásai mellett az off-programok in-
gyenesen látogathatók. 23-án, ma a Részegek, 24-én, 
pénteken az ex-terápia című előadások láthatók. Jegyek 
online vásárolhatók elővételben a Stúdió Színház webol-
dalán elérhető online rendszerben vagy az előadás hely-
színén, kezdés előtt egy órával. Jegyeket foglalni a 
0791-229-977 telefonszámon vagy a jegy@studioszin-
haz.ro e-mail- címen lehet. 

Író-olvasó találkozó  
Nyárádszeredában 

Május 27-én, hétfőn 18 órától a nyárádszeredai városi 
könyvtárban író-olvasó találkozó lesz. Vajda György Az 
utolsó vagon című novelláskötetéről Tanászi Rozália be-
szélget a szerzővel, aki a helyszínen dedikál. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

Ma  DEZSŐ, holnap  
ESZTER és ELIZA napja. 
ESZTER: perzsa eredetű női 
név, a jelentése csillag. 
ELIZA: a héber eredetű Elis-
heva névből származik, ami azt 
jelenti: Isten fogadása. 

23., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 40 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 59 perckor.  
Az év 144. napja,  

hátravan 222 nap.

IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős 
Hőmérséklet: 
max. 20 0C 
min. 10 0C

Megyei hírek 

A mezőpaniti Nagy Ferenc és fele-
sége, Nagy Júlia úgy döntött, 
hogy megmentik az elődök ha-
gyatékát, s ezzel nemcsak a csa-
ládi örökséget őrzik, hanem a 
falu értéktárát is gazdagítják. 
Minden, hozzájuk került haszná-
lati tárgyat, képet, iratot, kerá-
miát, háztartási eszközt, 
kézműves-tevékenységekhez 
használt kelléket megmentettek 
az utókornak. Ez azért is dicsé-
retes, mert a legtöbb portáról 
eltűntek a paraszti életvitel régi 
tárgyai. Kacatnak tekintve eze-
ket, megszabadultak tőlük, elé-
gették vagy egyszerűen 
veszendőbe hagyták. Május 25-
én, szombaton múzeumi napot 
tartanak Mezőpanitban, ahol a 
Nagy család örökségi tárlata te-
kinthető meg, 15, 16, 17, 18 és 
19 órától lesz tárlatvezetés. Ezt 
követően, 20 órai kezdettel a 
mezőpaniti tájházban nyílt nap 
és táncház lesz.  

Élmény volt Nagy Ferenc informa-
tikus portáját meglátogatni, ahol a csa-
lád örökséggyűjteményébe nyer- 
hettünk betekintést.  

– Egy álom valósult meg. 1995-ben 
kezdtem el kutatni a családfát, felgön-
gyölíteni a múltat, s gyűjteni, ami szét-
szórva maradt a ház körül. A család 
történetéhez hozzátartozik, hogy az 
ükapám például a Hangya szövetkezet 
alapítója volt Mezőpanitban, egy 
könyvet is megjelentettem ezzel kap-
csolatban. Rájöttem, hogy lelketlenség 
lenne eldobni a tárgyi emlékeket. Az 
istállót, a szénaszínt átalakítottuk, s ide 

gyűjtöttünk mindent – idézte fel a kez-
deteket Nagy Ferenc. 

A kiállításon a többi között megta-
lálhatók régi bútorok, mosdó, kanapé, 
guzsalyok, csörlők, bordák, dagasztó-
teknő, edények, festett tányérok, dará-
lók, mozsarak, fölözőgép, 
túrókavarók, köpűk, régi könyvek, 
lapok, fényképek, régi órák, varrógép, 
vékák, mérlegek, kézimunkák, kosa-
rak, átalvetők, szőttes terítők, varrotta-
sok, petróleumlámpák, akasztósak és 
talpasok – minden, ami a régi háztar-
tásokban használatos volt.  

– Minél többet kutat az ember, annál 
többet fedez fel. Itt van egy 1949-es 
piros-fehér-zöldre festett guzsaly, ami 
a padláson volt eldugva a deszkák kö-
zött. Ha a család gondoskodott a meg-
óvásáról, akkor nekem kötelességem 

ezt folytatni. Nem beszélve arról, hogy 
a régi tárgyak látványa visszarepít ben-
nünket a szép-, ük- és dédszüleink ko-
rába, s így megismerhetjük 
életvitelüket is. Ha például egy adott 
munkafolyamat kellékei közül – gon-
doljunk csak bele: a kender feldolgo-
zásához, a tiloláshoz, a 
gerebeneléshez, a héheléshez külön 
eszközök kellettek – valami hiányzott 
a gyűjteményből, azt pótoltuk. De a fa-
lusi háztartás kellékeinek 90 százaléka 
a család hagyatékában megtalálható 
volt. Nagyon sok tárgyat fel kellett újí-
tani, például a felnyitható kanapét 
vagy a tányérost – magyarázta Nagy 
Ferenc. 

A családi örökségi tárlatot egyházi, 
iskolai csoportoknak előzetes egyezte-
tés után mutatják be.  
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Kamarakoncert latin  
zeneművekkel 
Bűvös szerelem címmel szervezi meg május 25-én 11 
órától a marosvásárhelyi Sáros utca 1. szám alatti szék-
helyén a következő kamarakoncertet az Erdélyi Hagyo-
mányok Háza, amelyen szenvedélyes latin zeneművek 
lesznek hallhatók olasz, francia, spanyol, katalán, román 
és latin-amerikai zeneszerzőktől. Fellépnek: a Tiberius vo-
nósnégyes, Bordos Nagy Csilla (zongora), Moriczi Me-
linda (zongora), Bauer Krisztina (ének), Pethő Csaba 
(gitár), Trozner Kincső (ének), Molnár Tibor (hegedű), Tasi 
Nóra (ének), Molnár József (brácsa) és a Marosvásárhelyi 
Állami Filharmónia vegyes kara, vezényel Albert Zsuzsa. 
A kamarazene-sorozat leginkább fiataloknak szóló nevelő-

hangversenyekből áll, ahol a résztvevők a népzene és a 
zeneirodalom nagy alkotóinak művei közötti összefüggé-
sekről szerezhetnek ismereteket. Az elhangzó zeneműve-
ket Bauer Krisztina, a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Egyetem népzenekatedrájának hallgatója mutatja be, és 
hozza közelebb a hallgatósághoz. A műsort Csíky Boldi-
zsár állítja össze. 

Tizenöt zsoltár 
Június 6-án 19 órakor a marosvásárhelyi Vártemplomban 
Sebestyén Márta, Gryllus Dániel és Gryllus Vilmos Ti-
zenöt zsoltár című hangversenyére várják az érdeklődő-
ket. Sumonyi Zoltán írta a verseket, Gryllus Dániel a 
dallamokat, ezek között népzenei motívumok is felfedez-
hetők. A koncert CD-változata 1997-ben jelent meg elő-
ször. A marosvásárhelyi Vártemplomban tartandó 
eseményre a belépés adományalapú. Az Erdélyi Hagyo-
mányok Háza Alapítvány a koncerten begyűlő adományt a 
zsoboki Bethesda Gyermekotthonnak ajánlja fel.

RENDEZVÉNYEK

A mezőpaniti Nagy család örökségi tárlata  

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 22.

1 EUR 4,9745
1 USD 4,5878

100 HUF 1,2865
1 g ARANY 356,2719

Fotók: Nagy Tibor

Mezey Sarolta 



Haderőfejlesztést sürget az államfő 
Klaus Iohannis szerdán kijelentette, hogy Románia 
nem küld harcoló csapatokat Ukrajnába. Arról, hogy 
tavaly a romániai GDP-arányos védelmi kiadások 
nem érték el a tervezett 2,5 százalékot, az államfő 
kifejtette, hogy a haderőfejlesztési beruházások két 
okból is bonyolulttá váltak. Egyrészt azért, mert a 
nemzetközi piacon nagyon megnőtt a kereslet a 
fegyverek iránt, ami megnehezíti a beszerzésüket. 
Másfelől az infláció is keresztbe tett a védelmi mi-
nisztérium számításainak. Iohannis hangsúlyozta, 
hogy időközben a probléma „nagyjából” megoldó-
dott, mert az év elején Románia sok pénzt költött a 
tavalyra tervezett katonai beszerzésekre. Szerinte 
ez a probléma nem merült volna fel, ha az ország-
nak többéves költségvetése lett volna. Elmondta azt 
is, hogy a katonai beszerzések a szigorú közbeszer-
zési szabályok miatt sokszor elhúzódnak. Ezért sze-
rinte úgy kellene módosítani a közbeszerzési 
szabályokat az Európai Unióban, hogy felgyorsulja-
nak a haderőfejlesztések. (Agerpres) 

Személyi igazolvánnyal  
Törökországba  

Recep Tayyip Erdogan török elnök aláírt kedden egy 
rendeletet, amely szerint a turisztikai célból Török-
országba utazó román állampolgárok személyi iga-
zolvánnyal is beléphetnek az országba. A 
törökországi hivatalos közlönyben közzétett elnöki 
rendelet szerint a turisztikai céllal Törökországba 
utazó vagy átutazóban levő román állampolgárok 
mentesülnek a vízumkötelezettség alól, ha ott-tar-
tózkodásuk nem haladja meg a 90 napot. (Agerpres) 

Adómentesség a műemlék  
épületek tulajdonosainak 

Döntő házként fogadott el kedden a képviselőház 
egy törvénytervezetet, amelynek értelmében a tör-
ténelmi, régészeti vagy építészeti műemléknek mi-
nősülő épületek tulajdonosai mentesülnek az 
ingatlanadó kifizetése alól az épület felújításának 
vagy restaurálásának ideje alatt. A jogszabályjavas-
lat előírásai szerint a felújítási munkálatok idején 
mentesül az ingatlanadó fizetésétől az olyan törté-
nelmi, építészeti vagy régészeti műemlék épület tu-
lajdonosa vagy kezelője, amelynek homlokzatát nem 
újították fel a történelmi műemlékekre vonatkozó 
2001/422-es törvény alapján. Az adómentesség az 
építkezési engedély kiállításának időpontjában lép 
érvénybe, és a munkálatok átvételéről szóló jegyző-
könyv kiállításának dátumáig tart. A törvény előírásai 
a tervezet szerint 2025. január elsején lépnek ha-
tályba. (Agerpres) 

Szabadult a járványról tudósító 
kínai vlogger 

Szabadon engedték Kínában azt a sanghaji vlog-
gert, akit 2020-ban négy év börtönbüntetésre ítéltek 
azzal a váddal, hogy a koronavírus-járványról tudó-
sított és „hamis információkat” terjesztett. Csang 
Csan egykori ügyvéd a vád szerint a Vuhanban kitört 
koronavírus-járványról kritikus és „hamis tartalmú” 
riportokat, videókat tett közzé az interneten a város-
ban látottakról, mellyel „viszálykodást szított és bajt 
kevert”. Csang egyike volt azoknak a szabadúszó új-
ságíróknak, akik a közép-kínai Vuhan városába  
utaztak, miután a kínai kormány 2020 februárjában, 
a járvány első napjaiban teljes zárlat alá helyezte a 
várost. Ezek az újságírók a várost körbejárva doku-
mentálták és tudósítottak a vuhani közéletről, a kór-
házak helyzetéről a járvány elején. (MTI) 

Ország – világ 

A brit védelmi miniszter szerint a NATO-n kívüli eu-
rópai országoknak is csatlakozniuk kellene az 
észak-atlanti szövetséghez. Grant Shapps a szerdán 
Londonban megrendezett védelmi konferencián 
(London Defence Conference) kijelentette azt is, 
hogy Kína és Oroszország közösen dolgozik ukrajnai 
bevetésre szánt hadszíntéri eszközök hadrendbe ál-
lításán. 

Shapps a King’s College London egyetem szervezésében 
tartott rendezvényen felszólalva elmondta: a következő hetek-
ben hivatalosan is előterjeszti azt a kezdeményezését, hogy a 
NATO-tagországok a jelenlegi 2 százalékról egységesen 2,5 
százalékra emeljék a hazai össztermékükhöz (GDP) mért vé-
delmi kiadásaikat. 

A brit védelmi tárca vezetője szerint az általa javasolt új vé-
delmi költségvetési minimum elfogadására azért van szükség, 
mert Vlagyimir Putyin orosz elnököt és „pekingi, phenjani, 
teheráni önkényuralmi szövetségeseit” az elmúlt 25 évben fel-
bátorította az elnyomó rezsimjeikkel és külső agresszióikkal 
szembeni „nyugati félénkség”. 

Grant Shapps részletek nélkül kijelentette: a brit kormány-
nak bizonyítékai vannak arra, hogy Kína és Oroszország 
együttműködik ukrajnai bevetésre szánt harceszközök had-
rendbe állításában. 

Hozzátette: az ukrajnai háború kezdete óta 64 százalékkal 
emelkedett a kétoldalú kínai–orosz kereskedelem értéke. 

Shapps szerint ebben a helyzetben a kollektív biztonság szé-
lesítése és erősítése is elsődleges feladat. 

Kijelentette: a NATO önkéntes védelmi szövetség, és min-
dig is az lesz, de a kollektív védelem és elrettentés „végső 
soron a számokon múlik”. 

A brit védelmi miniszter közölte: éppen ezért javasolni 
fogja, hogy azok az európai országok, amelyek még nem tag-
jai a NATO-nak, de részesülnek az atlanti szövetség védőer-
nyője nyújtotta előnyökből és szabadságjogokból, 
csatlakozzanak a NATO-hoz. 

„Amikor a medve a hátsó ajtónál ólálkodik, össze kell fog-
nunk és vállvetve kell helytállnunk” – fogalmazott szerdai be-
szédében a brit védelmi tárca vezetője. 

Grant Shapps alig burkoltan felszólította az ázsiai gazdasági 
hatalmakat is arra, hogy járuljanak hozzá a globális védelmi 
kiadások növeléséhez, mivel „Európa biztonsága az ő bizton-
ságuk is”. 

Hozzátette: az európai országok sem várhatják el a továb-
biakban kizárólag az Egyesült Államoktól saját biztonságuk 
finanszírozását. Ugyanígy nem lehet helyénvalónak tekinteni 
azt, hogy csak az amerikai és a brit fegyveres erők mértek csa-
pásokat a vörös-tengeri hajóközlekedést fenyegető jemeni 
húszi lázadók katonai létesítményeire, annak ellenére, hogy a 
hajózás szabadsága egész Ázsiában és Európában az exportő-
rök és a fogyasztók hasznára válik – mondta a brit védelmi 
miniszter. (MTI) 

Brit védelmi miniszter: A NATO-n kívüli európai  
országoknak is csatlakozniuk kellene a szövetséghez

A cseh ellenzéki Szabadság és 
Közvetlen Demokrácia (SPD) 
mozgalom az Európai Parlament-
ben nem ül egy frakcióba az Alter-
natíva Németországnak (AfD) 
jobboldali párttal listavezetője 
SS-tagokkal kapcsolatos szavai 
miatt – közölte Barbora Stastná, 
az SPD szóvivője szerdán Prágá-
ban. 

„Az SPD vezetése egyértelműen elha-
tárolódik és elítéli az AfD vezető képvi-
selőinek ellentmondásos kijelentéseit, 
akik nyilatkozataikban védik a korábbi 
SS-tagok tevékenységét” – jelentette ki 
Stastná. Leszögezte: a mozgalom szá-
mára az ilyen kijelentések teljességgel 
elfogadhatatlanok. „Az SPD teljes mér-

tékben támogatja és követi azokat a lé-
péseket, amelyeket Marine Le Pen, a 
francia Nemzeti Tömörülés elnöke jelen-
tett be ez ügyben” – mutatott rá a Tomio 
Okamura vezette cseh mozgalom szóvi-
vője. 

A francia, majd a cseh párt is Maximi-
lian Krah német EP-képviselő, az AfD 
választási listavezetőjének az olasz La 
Repubblica és az angol Financial Times 
című lapban megjelent interjújára rea-
gált. Maximilian Krah azt állította, hogy 
nem lehet az egykori elit náci egység, az 
SS minden tagját automatikusan bűnös-
nek tekinteni. 

Az SPD az Európai Parlamentben az 
Identitás és Demokrácia frakció tagja. A 
frakció képviselői csütörtökön Prágában 

részt vesznek az SPD választási rendez-
vényén. Az SPD ellenzéki parlamenti 
mozgalom a parlamenten kívüli Triko-
lóra mozgalommal együtt indul az EP-
választásokon. 

Az előző európai választásokon a 
Tomio Okamura vezette mozgalom 9 
százalékos eredményt ért el, és két man-
dátumot szerzett az EP-ben. Egyik kép-
viselőjük, Hynek Blasko azonban 
2022-ben elhagyta az SPD-t. A mozgal-
mat ezért jelenleg csak Ivan David volt 
egészségügyi miniszter képviseli Stras-
bourgban.  

Csehországnak 21 képviselői helye 
van az Európai Parlamentben. Csehor-
szágban június 7-én és 8-án tartják az 
EP-választást. (MTI) 

A cseh SPD nem ül egy frakcióba a német AfD-vel  
az EP-ben

A spanyol kormány május 28-án 
önálló államként fogja elismerni 
Palesztinát – jelentette be Pedro 
Sánchez miniszterelnök a spanyol 
parlamentben szerdán Madridban. 

„Azok az országok, amelyek hisznek 
a szabályokon alapuló nemzetközi rend-
ben, kötelesek Ukrajnában és Palesztiná-
ban kettős mérce nélkül fellépni, és 
minden tőlük telhetőt megtenni humani-
tárius segítségnyújtással, a kitelepítettek 
ellátásával és minden politikai eszköz 
felhasználásával, hogy kimondják: nem 
engedjük, hogy a kétállami megoldást 
erőszakkal lerombolják” – fogalmazott. 

Pedro Sánchez nyíltan bírálta az izraeli 
miniszterelnököt, aki „továbbra is bom-
bázza Gázát”, és „nincs béketerve Pa-
lesztina számára”. 

„A Hamász elleni küzdelem október 
7. után jogos, de Netanjahu olyan mér-
tékű haragot generál, hogy a kétállami 
megoldás életképtelenné válásának ve-
szélye fenyeget, az offenzíva csak növeli 

a gyűlöletet, rontva Izrael és az egész 
térség biztonsági kilátásait” – hangsú-
lyozta. 

Véleménye szerint az egyetlen megol-
dás a közel-keleti konfliktusra két állam, 
az izraeli és a palesztin létezése, hogy 
azonos státusszal, legitim módon ülhes-
senek le tárgyalni egymással.  

„Ez a béke, az igazságosság és a kohe-
rencia aktusa” – jegyezte meg. 

Mint mondta, ez a lépés nem Izrael 
népe ellen irányul, amelyet nagyra érté-
kelnek, még kevésbé a zsidók ellen, 
amely egy csodálatra méltó nép, és törté-
nete összefonódik Spanyolországéval, 
ahogy nem szól a Hamász támogatásáról 
sem.  

Pedro Sánchez elismerte, hogy a dön-
tés bizonyára nem fog tetszeni néhány iz-
raeli vezetőnek, és következményei 
lesznek. „Készek vagyunk vállalni eze-
ket, mert úgy gondoljuk, hogy a diplomá-
cia célja nem az, hogy senkit se zavarjon, 
hanem az érdekek és értékek békés meg-

védése, és ma ezt tesszük” – mondta. 
A spanyol miniszterelnök abban bízik, 

hogy más országok is követni fogják ezt 
a döntést, mert minél többen teszik meg, 
szerinte annál nagyobb erővel lehet ki-
kényszeríteni a tűzszünetet, és elérni a 
Hamász által fogva tartott izraeli túszok 
szabadon engedését  

„Az elismerés nem a vég, csak a kez-
det, és mi továbbra is nyomást fogunk 
gyakorolni a nemzetközi közösségre” – 
tette hozzá. 

Pedro Sánchez parlamenti felszólalá-
sában beszámolt arról is, hogy Spanyol-
ország a következő hetekben mintegy 
harminc, daganatos betegségben és sú-
lyos traumáktól szenvedő gyereket 
fogad, hogy biztonságos ellátásban része-
sülhessenek. 

A kormányfő a bejelentést megelő-
zően tájékoztatta a kormány döntéséről 
VI. Fülöp spanyol királyt, António Gu-
terres ENSZ-főtitkárt, valamint az Euró-
pai Unió vezetőit. (MTI) 

Izrael azonnali konzultációra hazarendelte nagykö-
veteit Norvégiából, Írországból és Spanyolország-
ból, és az izraeli külügyminisztériumba bekérették 
ezen országok nagyköveteit, miután bejelentették, 
hogy a jövő héten elismerik a palesztin államot. 

Az izraeli külügyminiszter szerint a Palesztinát elismerő or-
szágok „úgy döntöttek, hogy aranyérmet adományoznak a Ha-
mász gyilkosainak és erőszaktevőinek”.  

A külügyminisztériumban levetítik nekik azt a 3 perces, a 
Hamász fegyveresei által készített videófelvételt, melyen öt, 
a határsávot monitorozó, fegyvertelen izraeli katonalány lát-

ható a Nahal Oz nevű laktanya elleni támadás idején, tavaly 
október 7-én. Ezt a dokumentumot, melyen brutálisan bánnak 
a véres ruhában, véres sebesülésekkel a padlón ülő vagy fekvő 
fiatal nőkkel, szerda este fogják bemutatni Izraelben. A felvé-
telről egyértelműen kiderül, hogy a nőket megerőszakolták.  

Izrael azzal érvel a három ország döntése ellen, hogy a pa-
lesztin állam egyoldalú elismerése ebben az időpontban az ok-
tóber 7-i Hamász-terrortámadás jutalmazásaként értékelhető. 
A Hamász tavaly októberben betört Izrael déli részére, ahol 
meggyilkolt mintegy 1200 embert, 252 embert pedig elrabolt, 
akik közül sokakat jelenleg is fogva tartanak. (MTI) 

Spanyolország május 28-án elismeri  
az önálló palesztin államot 
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lévén szakorvosi, technikai hátterük, hagyták a komplex, 
nagy műtéteket az állami egészségügyi rendszernek. Ez 
is változik, egyre több magánkórház fejleszt, ruház be a 
technikába és a humán erőforrásba. De még mindig nem 
áll készen a sürgős, életmentő, komplex – és tegyük 
hozzá: igen költséges – beavatkozások elvégzésére. Az 
államnak, úgy vélem, kutya kötelessége a helyzetét kon-
szolidálni, erősíteni az egészségpiacon, az állami egész-
ségbiztosítást fizetőknek nem zsebből kellene 
finanszírozniuk az alapellátásukat.  

Kicsi reménysugár, hogy Alexandru Rafila szerint a 
27-ből 20 kórháznál „rövidesen” elkezdődnek a helyre-
állítási programból finanszírozott munkálatok, a többi 
azonban késésben van. Hogy a „rövidesen”-ből mikor 
lesz valami, csak tippelni lehet. Hogy akkor, amikor azt 
mondta, hogy „új pénzekre” van szüksége az egészség-
ügynek, mert „a havi egymilliárd euró soknak tűnhet, de 
abszolút értékben ez alig 40 százaléka az uniós átlag-
nak”, mire gondolt, nem tudni. Arra mérget lehetne 
venni, hogy a védelmi fejlesztésekre hamarabb kerülnek 
„új pénzek”, mint az egészségügy korszerűsítésére.  

A miniszternek igaza van: valóban újra kellene gon-
dolni a kórházi és a járóbeteg-ellátást. Alapjaitól. 

Gyorstalpaló kampány
(Folytatás az 1. oldalról)

Izraelben a külügyminisztériumba kérették a norvég, 
az ír és a spanyol nagykövetet
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Vajon hogyan írná át a most 
dúló nemtelenségi ütközetben a 
buzgó mikroba József Attila Tiszta 
szívvel c. versét? Ugyanis a „nin-
csen apám, sem anyám” minden 
valószínűség szerint így fog megje-
lenni az egalitáriánus tankönyv-
ben, hogy: nincsen szülő egyem, 
sem szülő kettőm. Ámbátor a gyer-
meknek nem szabad megkülönböz-
tetni a felmenőit nemük szerint, 
ezért a szülő éppúgy lehet férfi, 
mint a nő, vagy mindkét szülő egy 
lesz, esetleg kettő, mert az egyes a 
tankönyv, tantétel értelmi, hatósági 
szerzője, a Szörnyszülő Egy. 

A következő években az isten és 
a haza átkonvertálása következik. 
Isten a transzcendens aszcendens 
lesz. Ha gyerek a deszcendens, aki 
bölcsőjében soha sem c(s)ende(n)s, 
csak ha elalszik végre. (Látod, el-
alszik szülő ketteseke is – az Altató 
c. vers megfelelő átírásra javasolt 
sora, változata.) A haza pedig a 
menekültügyi hivatal által kijelölt 
ideiglenes tartózkodási hely. 
Mondjuk a népvándorlás kora óta. 

Rengeteg dolgot át kell gondol-
nunk, neveznünk, másként kell fel-
címkézni. A besorolás gyökeresen 
más lesz. A szerelemről már régóta 
úgy beszélnek, mint biokémiai je-
lenségről, reakciókról, ha olykor 
még kölcsönhatás is fellép a felek 
között egy és kettő között, és nincs 
harmadik, az már maga boldogság, 
amit pedig a hormonális-mentális 
érzületek/illúziók regnumába kell 
utalnunk. Nincs messze az idő, ami-
kor a szerelmi kémiát egyetemi tan-
tárgyként vezetik be, és a bolognai 
rendszerben tanítják; lesznek dok-
tori iskolák és doktor-kalaposmű-
helyek a doktoranduszok számára. 
A bolognai mártást egyetemi már-
tásnak fogják hívni, és kötelezően 
naponta ezt szolgálnak fel a men-
zán a bolognizmus erősítése végett. 

A nyakkendőt, ha emlékszel még, 
nyaktekerészeti mellfekvencként 
határozták meg az egyszerűség 

kedvéért. A duplavé cé intézménye 
pedig a megkönnyebbülészeti kör-
guggolda nevet kapta. Ezek az első 
halovány átnevezési és elhomályo-
sító próbálkozások voltak a gende-
rizmus pástján. Akkortájt, a múlt 

század elején még megmosolyog-
ták az efféléket az ún. komoly em-
berek, a nyelvészek csettintettek 
irigységükben, hogy nem ők talál-
ták ki, hanem pesti, rest kávéházi 
újságírók, ráérő költők. Pedig az 
idő tájt kellett volna folytatni a fo-
lyamatot, és akkor mára már nem 
keltene olyan döbbenetet a ma-
gunkfajta konzervatív apákban, 
nagyapákban, nagynénikben és 
egyéb gendermentes döblecekben.  

És aztán ne feledkezzünk meg a 

piktogramok terjedő világjelensé-
géről sem. Ezeket azért ötli ki a ta-
lálékony emberiség, hogy ne 
kelljen a szegény szerencsétlen 
nyelvszegénynek egy idegen 
és/vagy világnyelvet megtanulnia. 
(Például a facebookon terjedő 
emotikonok, amelyek most már 
nem nagyon keltenek különleges 
emóciókat.) Na már most a gender-
világban – ha végleg elfogadja az 
Európai Unió, a svájci Eidgenos-
sen, az ENSZ és a Brit Nemzetkö-
zösség – a nemre, fajra, felekezetre 
való tekintet nélküli közönség befo-
gadására alkalmas körguggoldák 
fülkerendszerében nem fogják meg-
különböztetni Ladies and Gentle-
men előzékenységgel a bejárókat, 
hanem egyneműsítik, vegyesítik, 
demokratizálják, és akkor végleg 
útilaput köthetünk az ósdi polgári 
szemérem talpára. (Vissza az ókori 
Rómához.) 

Nem kell többé az Oscar-gálán 
külön női és férfialakításokért díja-
kat osztani, elég, ha azt mondják, a 
film hetvenkettedik szereplője díjat 
érdemel a legjobb epizódszerepért. 
Törlik a magyar névrendszerből a 
né utótagot, a bácsi és néni megne-
vezést, az uram és asszonyom meg-
szólítást. Erre már népünk is 
gondolt, amikor paraszti egyszerű-
séggel odaszólt az alaknak: Hé, 
maga! És végre megszabadulunk 
az olyan durva megszólításoktól, 
melyek a szinkronizált filmek óha-
tatlan velejárói manapság, mint a 
f...szikám.  

Ja, és az állatvilágot se hagyjá-
tok változatlan! Vegyük példának 
okáért a tyúkot, melyről/akiről az 
elvakult, babonákban tobzódó há-
ziasszonyok, tenyésztők és  
természettudósok azt tartják, hogy 
nőnemű gyalogmadár. A tyúk he-
lyes megnevezése tojásszülő  
kettő. Vagy inkább Egy – az általá-
nos és relatív emancipáció je- 
gyében?  

Szülői értekezlet haladóknak

a gazdákat, előleget és támogatást 
biztosított a tavaszi munkálatokhoz.  

Maros megye a legnagyobb 
termelő  

Vali Porojan igazgató kiemelte, 
hogy a legtöbb, cukorrépa-terme-
lésre vonatkozó szerződést a Maros 
megyei gazdákkal kötötték, a cukor-
répaföldek 8800 hektáros összterü-
letéből 4000 hektár Maros 
megyében található. A többi termelő 
is erdélyi, Fehér, Szeben, Kolozs, 
Brassó, Beszterce és Hargita megyei.  

A ludasi cukorgyár tavaly 25 ezer 
tonna cukrot állított elő, idén több 
mint 65 ezer tonnára számítanak, 
ami 15 százalékkal haladja meg a 
gyár jelenlegi kapacitását. A cukor-
termelés annak a függvénye, hogy 
milyen lesz az időjárás és a cukor-
répatermés.  

Mint ismeretes, az országban a 
marosludasin kívül csak a Neamţ 
megyei Romanban működik cukor-
gyár, pedig 1990 előtt Romániában 
33 cukorgyár volt. A két gyár terme-
lése nem fedheti le a hazai cukorfo-
gyasztást, a statisztikák szerint a 
romániai szükséglet 400 ezer tonna, 
de ebből mindössze 75 ezer tonnát 
állítanak elő a hazai gyárak, a többit 
importálják.  

41 eurót fizetnek egy tonna 
cukorrépáért 

A ludasi gyárat a volt tulajdonos, 
a Tereos zárta be, megmentésére 
több próbálkozás volt, de két éven 
át semmilyen megoldást nem talál-
tak. Úgy nézett ki, hogy minden az 
ócskavasba kerül, és a munkások 
az utcára kerülnek. 2023 februárjá-
ban két befektető vásárolta és men-
tette meg a gyárat; érdekes,  
hogy Neagu Mihaela társtulajdonos 
európai viszonylatban is az egyet-
len nő, aki cukorgyárat birtokol  
és a cukorgyártási üzletben érde-
kelt. 

A tervek szerint idén szeptember 
15-én kezdik el a cukorrépa feldol-
gozását, és december 15-én fejezik 
be. Az előzetes számítások szerint 
egy tonna cukor előállítási költsége 
kb. 650-700 euróba kerül, a cukor-
répa felvásárlási ára tonnánként 41 
euró lesz.  

Tavaly volt olyan termelő, aki 75 
tonnás átlagterméssel számolt hek-
táronként, idén ugyanaz a termelő 
220 hektáron termeszt cukorrépát. 
Megéri ezzel a kultúrnövénnyel 
foglalkozni, mert jól jövedelmező 
ez a mezőgazdasági ágazat – állítják 
nemcsak a cukorgyár tulajdonosai, 
hanem a gazdák is.  

65 ezer tonna cukor kerül  
a hazai piacra

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Vajda György (archív)

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Kiemelt fontosságú  
az orvosok közössége 

Marosvásárhely számára kie-
melt fontosságú az orvosok közös-
sége, hiszen nekik is köszönhetjük, 
hogy városunk az országban meg-
határozó orvosi központnak szá-
mít, és az egészségügyről 
ismernek minket szerte a nagyvi-
lágban, ez városunk fő védjegye – 
mondta Soós Zoltán polgármester 
azon a kedd délutáni találkozón, 
amelyen a marosvásárhelyi orvos-
társadalom jeles képviselőivel a 
város gondjairól és a június 9-ei 
választások tétjéről beszélgetett. 
„Arra törekszünk, hogy olyan vá-
rost építsünk, ahol az orvosok és 
az asszisztensek családja jól érzi 
magát. A városvezetés infrastruk-
turális beruházásokat eszközöl 
annak érdekében, hogy erősítse 
Marosvásárhelynek az egészség-
ügy terén betöltött központi szere-
pét. Kimozdítottuk a holtpontról a 
nagykórház mögötti parkoló 
ügyét, és új utat építünk Maros-
szentgyörgy felé, a kórház mögött. 
Emellett szívügyünknek tekintjük 
a 112-es diszpécserszolgálatot, 
működtetjük és fejlesztjük, korsze-
rűsítjük, mert úgy véljük, hogy 
sürgősségi esetekben reményt, a 
hétköznapokban pedig biztonságot 
jelent a marosvásárhelyieknek” – 
fogalmazott a városvezető.  

Az orvosok és az egészségügyi 
intézmények vezetői kifejtették, ők 
is úgy látják, visszafordulni nem 
szabad, a városban három évvel 
ezelőtt elkezdődött fejlődésnek 
folytatódnia kell. 

„Hálásak vagyunk Kopacz 
Imola pszichológusnak, aki évtize-
dek óta szívén viseli a Magányo-
sok Klubjának működtetését, és 
hétről hétre programlehetőségeket, 
elfogadó és szerető közösséget 
biztosít egyedülálló hölgyeknek és 
uraknak” – mondta Soós Zoltán 
marosvásárhelyi polgármester 
kedden kora délután, amikor a Ma-
gányosok Klubja meghívottja volt. 
A találkozón jelen lévők megosz-
tották az őket foglalkoztató kérdé-
seket, ennek kapcsán a 
városvezető kifejtette: a közbiz-
tonság fejlesztésével és a szociális 
háló támogatásával közösségük-
nek jobb körülményeket tudunk 
biztosítani. 

Lelkes fiatalok, egyetemisták 
népesítik be a várost a következő 
napokban, május 22–25. között 
ugyanis 25. alkalommal szervezik 
meg a Marosvásárhelyi Diáknapo-
kat és Diákfesztivált. „Másoknak 

csupán négy átlagos májusi nap-
nak tűnhet, de valójában ez az év 
legmozgalmasabb része. Buli, 
játék, sport és közösségi élmény 
tökéletes együttese. Minden törté-
net kezdete és vége” – vallják a 
szervezők.  

„A Diáknapok negyed évszá-
zada a marosvásárhelyi tavasz 
része, az idén 34 csapat harcol a 
végső trófeáért. Immár igazi fesz-
tivállá nőtte ki magát a rendez-
vény, a második generáció nő fel 
úgy, hogy diáknapozik. Fontos-
nak tartom, hogy támogatást 
nyújtsunk az effajta nagy horde-
rejű rendezvényeknek, amelyek 
színesítik Marosvásárhely hétköz-
napjait, hiszen a fogyasztásra itt 
elköltött pénz egy része a város-
kasszát gyarapítja” – ismertette 
Soós Zoltán marosvásárhelyi pol-
gármester. 

Soós Zoltán kommunikációs 
csapata 

Választási hírek 

Mezőbánd – uniós  
forrásokból tervezik  

a fejlesztések folytatását 
Mezőbánd jelentős fejlesztésen 

esett át az elmúlt években. A köz-
ségközpontban számtalan munká-
lat zajlott. Kiépült a település víz- 
és csatornahálózata, szennyvíztisz-
tító állomása is. „Azért, hogy ez az 
irány a jövőben is megmaradjon, 
ott kell lennünk a helyi és az euró-
pai döntéshozatalban” – mondta 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Ta-
nács elnöke, amikor a helyi közös-
ség képviselőivel találkozott. A 
találkozón Péter Ferenc kiemelte, 
a megyei tanács pályázata révén 
hamarosan elkezdődik a Marosvá-
sárhely–Mezőbánd megyei út tel-
jes felújítása. A helyiek uniós 
forrásokból tervezik a fejlesztések 
folytatását. Tervben van iskolafel-

újítás, az orvosi központ korszerű-
sítése, új utcák aszfaltozása és 
tömbházak hőszigetelése is. Péter 
Ferenc kiemelte: „Jobb életkörül-
ményeket teremtünk az uniós for-

rásokból, ennek folytatására kell 
szavazzon mindenki június 9-én. 
Védjük meg fejlődő otthonunk!”  

Az RMDSZ Maros megyei 
sajtóirodája  

Fotó: Bereczky Sándor



Fáradhatatlan szívvel  
„Rájöttem, hogy voltaképpen csak azt 

lehet leírni, ami fáj. Ami megsebzi az em-
bert.” Első sikert hozó novellája, a Hét kraj-
cár (Nyugat, 1908) megírásának indítékáról 
vallott így Móricz Zsigmond (Tiszacsécse, 
1879. júl. 2. – Budapest, 1942. szept. 5.), aki 
fáradhatatlan szívvel élt, és akinek az írás 
gyógyszere volt.  

A Hét krajcár „cselekménytelen” történe-
tében a szegénység, munka és nélkülözések 
közepette is kacagni tudó édesanya pénzelő-
csalogató játékba fog kisfiával. E fájdalma-
san gyötrő gyermekkori emlék akkor 
elevenedett fel a fiatal íróban, amikor Holics 
Jankával való házassága során második kis-
gyermeküket is el kellett temetniük. A két 
frissebb gyászt próbálta az író eltakarni egy 
régebbivel. Kész írói fegyverzetben idézte fel 
az elbújt krajcárok keserédes történetét: 

„Hogy is kacagnék, mikor nincsen már 
piros arcú, vidám anyám, aki olyan édesde-
den tudott nevetni, hogy a könny csorgott a 
végén a szeméből s köhögés fogta el, hogy 
majdnem megfojtotta...” (Hét krajcár, 1908) 

A dolgos édesanyának sürgősen ki kell 
mosnia férje olajfoltos ingét, szappanra kel-
lene tehát hét krajcár. Csakhogy sötét estébe 
hajlik a délután, mire a felforgatott, „tűvé 
tett” házban anya és fia összeszed hat kraj-
cárt. A hetedik krajcárral egy házaló koldus 
segíti ki őket. De akkor már lámpaolajra is 
kellene pénz, sötétben hogy moshatná ki a 
szennyes ruhát? A „játékos” keresgélés sike-
rét lebunkózza a valóság, és a keserves tehe-
tetlenség készteti újabb nevetésre az 
izgalomba belehevült, tüdőbeteg édesanyát:  

„Fuldoklás jött rá a kacajtól. Keserves, öl-
döklő fuldoklás, és ahogy odaállottam alá, 
hogy támogassam, amint két tenyerébe haj-
tott arccal hajlongott, valami meleg ömlött a 
kezemre. Vér volt, az ő drága, szent vére. Az 
anyámé, aki úgy tudott kacagni, ahogy a sze-
gény emberek között is csak kevés tud.” (Hét 
krajcár) 

A Felső-Tisza vidéki ötholdas paraszt-
gazda és a református papleány fia, Móricz 
üstökösként tűnt fel a századelő meglehető-
sen gazdag termésű magyar prózájában. Ady 
pontosan úgy üdvözölte Móriczot, mint het-
ven évvel korábban Petőfi Sándor Arany Já-
nost (Ady Endre: Levélféle Móricz 
Zsigmondhoz, 1913). Hiszen Móricz novellái 
a falu világát alulról és belülről ábrázolják. 
Novellái „prózába tett” Ady-versek (Nemes-
kürty István: Diák, írj magyar éneket, II. 
755). Móricz azt az újat hozta el stílusával, 
amit Mikszáth arkánumnak (rejtélynek, átvitt 
értelemben titkos egészség-helyreállító szer-
nek) nevezett A fantázia és a mesék című írá-
sában: 
Szembenézni a valósággal  

„Az úgynevezett kabátos ember nyelvére 
ezer ragály ülepszik éppen a műveltség meg-
szerzésével. Magyarul jóformán csak a nép 
tud. S innen van, hogy mikor a nyelv pallé-
rozása felülről indul, olyanforma képet nyújt, 
mintha a cilinderkalapot a szőrével szemben 
kefélik. Minélfogva semmi sem nyilvánva-
lóbb, mint hogy lent kell keresni az arkánu-
mot. Lent, lent a legelején. A népmesén kell 
kezdeni és a gyereken. Ez a csalhatatlan mód. 
A kisgyereknek már a bölcsőben meg kell 
kóstolnia a csalimeséket. Aztán a népmesékre 
kell őt fogni, s hogy mindjárt frissiben azok-

ból szívja be a magyar nyelv titkos szépsé-
geit, csodálatos meleg színeit, fölösleges 
pompáját, szóval, hogy fölszívja nemzete lel-
két és észjárását. Tisztelet tehát a meséknek, 
különösen a népmeséknek, tanügyi urak […].” 
(Mikszáth Kálmán: A fantázia és a mesék) 

A mesei közvetlenség és keresetlenség 
ugyanakkor nagyon reális célt szolgál Móricz 
novelláiban: arra buzdítja az olvasót, hogy le-
gyen bátorsága a valóság kóros állapotával, 
de akár önmaga betegségeivel józanul szem-
benézni. Bátorság kell megmutatni, elképzeli 
vagy újra átélni azt, ami fáj. A Judith és Esz-
ter (1908) című novellában a módos gazda 
gőgös feleségének történetét szintén a gyer-
mek meséli, aki az író volt kiskorában. Kará-
csony táján a tejre áhítozó kisfiút csak nagy 
nehezen engedi el önérzetes, sosem panasz-
kodó édesanyja, hogy kérjen a gazdag atya-
fiságtól. A kisfiú a vagyonos portán sem kap 
tejet, de közben olyasminek lesz tanúja, ami 
nem az ő fülének való: meghallja Eszter nén-

jét a kocsissal dulakodni és éjjeli találkáról 
egyezkedni a disznóól előtt. Azon az éjjelen 
azonban a szegény rokonaival eladdig mit 
sem törődő Eszter kétségbeesetten kér bebo-
csáttatást Judithékhoz, mert nincs hova me-
nekülnie, miután férje elverte... Eszter úgy 
hiszi, hogy a kisfiú úgyis elfecsegte édesany-
jának, amit náluk hallott. Judith semmiről 
sem tud, ajtót nyit, lefekteti távol dolgozó 
férje ágyába Esztert, aki másnap hazatérve a 
cseléddel tejet küld Judithéknak. Az életet 
„egy szissz nélkül” tűrő Judith szó nélkül ön-
teni kezdi a „megszolgált” finomságot a mos-
lékosdézsába. Megdöbbenten figyelő 
gyermekének egyetlen csészényi italt enge-
délyez azért… Mese ez, és egyben világos 
írás jóról és rosszról. 

A fogorvos című novella az orvosa iránt 
vonzalomra lobbant beteg tréfásabb példáza-
tát tartalmazza. Fogfájástól elkínzott, de min-
den orvostól rettegő lányát az édesapja 
elhurcolja egy fogorvosi rendelőbe. Ott a fi-
atal fogorvos elbűvöli az ifjú beteget. Miután 
a doktor rendbe teszi fogait, a „fellobbant 
szívű” leányka hazatér, majd kötőtűvel kika-
parja az egyik tömést, csakhogy visszame-
hessen a rendelőbe. A fogorvos szó nélkül 
újratömi a „bántalmazott” fogat, de közben 
elejt egy mondatot asszisztensének, amelyből 
kiviláglik, hogy ő bizony nős ember. 

Szinte Kosztolányi is írhatta volna a 
Freud-i áthallásokkal teljes Keserűvíz című 
Móricz-novellát. Egy férjet fogfájás kínoz, de 
nem akar fájdalomcsillapítót bevenni. Fele-
sége fájdalomcsillapítót, fogorvost ajánl, 
nyugtatgatja, miközben varr, dolgozik és 
gyomorgörcsei vannak. Férje a kölcsönösség 
nevében egyszer csak gyomortükrözésre ci-
peli el feleségét, hogy aztán belefeledkezve 
csodálja neje röntgenképét, a korábban soha 
nem látott belső szervek különös látványát… 
Fogfájása azonban ettől sem múlik el, látvá-
nyosan szenved. 

Felesége ismét biztatja, hogy vegyen be 
fájdalomcsillapítót. Ekkor felesége gyógy-
szerét, a keserűvizet készíti el. A „játszmát” 
most már elveszíti: mert az asszony megígéri, 
hogy egy szuszra kiissza rémes ízű gyógysze-
rét, ha cserében ő beveszi a fiókjába rejtett 
fájdalomcsillapítót. 
Üzlet a sorssal  

A Szegények doktora című novellában úr-
hatnám orvosfeleség panaszkodik férjére, 
hogy őmiatta nem lehetett főtanácsosné. Hi-
szen a doktor bácsi nem pénzért gyógyított, 
„csak a legravaszabb erőszakkal lehetett neki 
honoráriumot adni. Sőt a szegényeknek, ha 
ezeknek recepteket írt, a patikaköltséget is 
mellékelte.” (Szegények doktora) Hivatástu-
data és a segítés szakmai szenvedélye ezt a 
szerény orvost úgy összekapcsolja betegeivel 
és munkatársaival, hogy a „magasabb” szár-
mazású, önző asszony minduntalan csak fél-
tékenykedni képes rá. Az idős orvosnak pedig 
meg kell értenie, hogy feleségét nem is is-
meri, mert egész életén át csak a maga idea-
lizmusán át látta őt, miközben habitusuk, 
erkölcsük és életfelfogásuk ellenkezik egy-
mással: 

„Aki azért tesz valamit, hogy majd a kor-
mány megjutalmazza egyszer érte, az nem 
tett jót, az üzletet kötött a sorssal.” (Szegé-
nyek doktora) 

A szegények doktorával szemben az An-
nuska című novellában Bogács tiszti főorvos 
a lelketlen hivatalnok megtestesítője. A no-
vellában a mogorva kovácsmester minden-
áron férjhez akarja adni tizenöt éves, fejletlen 
leánykáját. Ezért megvizsgáltatja a tisztior-
vossal, hogy alkalmas volna-e a házaséletre 
a kislány. Annuska reménykedik, hogy a 
cvikkeres doktor bácsi éretlennek fogja ta-
lálni. De hiába reménykedik, az orvos nem 
fogja pártját. Zavarában Annuska azt sem 
tudja bevallani, hogy neki még „nincs meg”, 
ami a vele egyidős lányoknak már havonta 
„megjön”. 
A méregkeverő bába 

Móricz teológiát, jogot és bölcsészetet is 
tanult, de tanulmányait egyik fakultáson sem 
fejezte be. Az ő igazi egyetemét a vidéki ri-
port- és folklórgyűjtőutak jelentették. Úgy 
megismerte a vidék embereit, mint író előtte 
senki. Tiszazugi méregkeverők (1929) című 
riportjában a tiszántúli falvakban 1911 és 
1929 között történt gyilkosságokról, a vidéki 
nyomorban terjedő bűnözésről írt megdöb-
bentő erővel. Úgy történt, hogy egy bába rá-
jött, hogy az akkoriban használatos légypapír 
arzént tartalmaz. A légypapírból kioldva az 
erős mérget, a bába és nőtársai aztán „segí-
tettek magukon” a háborús nyomorúságban, 
s meg-megszabadultak a „terhükre lévő” csa-
ládtagoktól; hátborzongató a leleplezés: 

„Vége lett a háborúnak, hazajött egy vak 
katona. A felesége gyűlölettel fogadta, mert 
már mást szeretett. S megmaradt az ura há-
zsártos rossz természete... Azt mondja a bába: 

»Mit kínlódsz vele«. Beadták borban az or-
vosságot, az ember gyomorbajt kapott. Or-
vost hívattak, az megvizsgálta, orvosságot 
rendelt. Megcsináltatták. Éccakára a bába 
mézes pálinkát csinált, hogy jobban aludjon, 
belekeverték az arzént, reggelre a beteg kész 
volt. Most aztán megindult a suttogás: »mit 
kínlódsz vele?«... A faluban nem volt pap. […] 
Ellenben rettenetes nagy volt a szegénység. 
Ebben a faluban, mint általában az alföld sze-
génységénél szokás: télen kétszer esznek egy 
nap. Ez azt jelenti, hogy a testek enerváltak, 
a lelkek gyávák. A szegénység gyötrelmesen 
destruál. Tíz órakor levest, délután hatkor 
tésztát vagy krumplit. És sok a beteg, rette-
netes sok a beteg. Minden háznál van egy, 
kettő. Jött a bába: »Mit kínlódsz vele?«. És 
sok a rossz férfi. Részeges, goromba, rok-
kant, szoknyakergető. Jött a bába: »Mit kín-
lódsz vele?« (Tiszazugi méregkeverők, 1929) 

A Szülike mesél című novella a magyar fal-
vak nyomorúságában burjánzó magzatelhaj-
tásokról szól. Különleges a novella azért is, 
mert bűnrészes maga az elbeszélő hős is. Az 
idős, vagyonos Csimotáné az őt gondozó fi-
atalasszonnyal folytatott beszélgetéséből 
bontakozik ki a múltbeli történet egy bizo-
nyos orvosról, akinek nevét Csimotáné ele-
inte nem tudja felidézni. Miközben a 
feladatait csak hanyagul ellátó menyecske 
voltaképpen gondozottja vagyonára áhítozik, 
Csimotáné faluja egykéző vagy gyermektelen 
asszonytársainak a doktorral való különös 
„kalandját” beszéli el. Történt, hogy egy fa-
lujabeli fiatalasszony magzatelhajtásért ke-
reste fel az orvost. „Ha van még másnak is 
ilyen gondja, jöjjenek csak bátran” – biztatta 
az orvos a nőt, aki nemsokára kilencedmagá-
val tért vissza. Az orvos pedig határozottan 
kérte és rögzítette a kilenc asszony adatait, 
majd figyelmeztette őket, hogy aki nem szüli 
meg gyermekét, azt rendőrkézre adja: „de na-
gyon szigorúan mondta ám, úgyhogy mögi-
jedtünk”. […] „Hát így esött, akkor kilenc 
gyerök születött Dráva-Ványiban.” (Szülike 
mesél) 

A múltidézés itt felforrósodik, Csimotáné 
egyike volt a kilenc kismamának, gyermeke 
született, aki most nem visel rá gondot. 
Eszébe jutott az orvos neve is, doktor Füredi, 
„de csak bolond doktornak hívták, mer aztán 
el kellett neki kőtözni errül a vidékrül, mer 
megharagudtak rá a népek, osztán nem adtak 
neki könyeret…” (Szülike mesél). 

A bajt és gonoszságot vesébe látóan, fáj-
dalmasan, igazságra törekedve deríti ki Mó-
ricz Zsigmond. „Nem győztem eleget írni, 
hogy lecsapoljam a bennem árvízszerűen föl-
torlódott mondanivalókat” – emlékezik első 
regényére, a Sáraranyra (1910), amely köny-
vében a pangásra ítélt életerők veszedelmes 
bomlásáról, romlásáról beszél: 

„Az volt az érzésem, hogy a falu népe 
éppen úgy tele van tehetséggel, mint bármely 
más társadalmi réteg, de a nép emberének te-
hetsége nem juthat felszínre, és nem alakul-
hat át cselekvő energiává, mert hiányzik a 
szükséges kulturális kiképzés. Ezt jelenti a 
szó, sárarany. Az az arany, mely sárként hasz-
nálódik el az emberi élet útjain. A tehetség, 
mely elpang az emberiségtől megfosztottsá-
gában. Nem engedtetik meg nekik, hogy min-
dent megtudjanak, amit tudniok kellene. Mint 
egy homályos szobában, állandó homályban 
kell leélni az életüket. Az én iskolai pajtása-
imból ma ugyanolyan megjelenésű s  
életfelfogású öreg parasztok lettek, amilye-
nek az ő akkori öregapjuk volt.” (Pesti Napló, 
1938)

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (35.) 
Móricz Zsigmond – üstökös a századelő magyar prózájában

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi
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Kiss Zsuzsánna  



– Annyira szép és tehetséges 
vagy, miért hagytad abba a színé-
szetet? Hogyan sikerült átállni az 
oktatói, kutatói feladatra? 

– Szerettem játszani, évekig ez 
volt az életem. Nem annyira család-
barát szakma, és azt éreztem, hogy 
akarok még tanulni. A színészetben 
is azt szerettem, hogy fel kell épí-
teni egy karaktert belülről a fantázi-
ánkból, hogy a színpadon 
háromdimenziós emberré váljon. A 
színészetnek ezt a varázsát akartam 
átmenteni. Mivel a szüleim orvo-
sok, adott volt az érdeklődés, és 
ezen belül használni szerettem 
volna másra is a színészetet, nem 
csak önmagáért. A segíteni akarás is 
nagyon erős volt bennem, ezért lel-
kileg nagyon jót tett, hogy váltot-
tam. Amikor visszajöttem 
Magyarországra, sok, itt forgatott 
angol filmsorozatban játszottam, 
ebben az angolnyelv-ismeretem is 
segített.  

– Ilyen érdekes és mozgalmas 
előélettel az egyetemen milyen fel-
adatokat látsz el? 

– A kommunikációt oktatom ma-
gyar és angol nyelven. Mivel imp- 
rovizációs színházzal foglalkoztam, 
nagyon megtetszett az alkalmazott 
improvizáció (az előzetes felkészü-
lés nélküli rögtönzés), amelyben a 
színjátszás és a pszichológia talál-
kozik. Amikor az orvoskarra kerül-
tem, azt a feladatot vállaltam, hogy 
alkalmazott színházi eszközökkel, 
technikákkal a kommunikációt fej-
lesztve segítsek a hallgatóknak 
abban, hogy megbirkózzanak a 
mindennapi orvosi létben jelen lévő 
bizonytalansággal, és jobban tudják 
kezelni a stresszt.  

– Hány éve és hányadik tanul-
mányi évben foglalkozol velük?  

– Van egy saját kurzusom is, 
amelyet három évvel ezelőtt indítot-
tam el angolul orvosi improvizáció 
témával. Vannak még kurzusaink, 
amelyek kicsit a színházzal kapcso-
latosak, és például az anamnézisfel-
vételt (a diagnózis megállapítását) 
gyakoroljuk. Ilyenkor oktatóként és 
színészként vagyok jelen, és a bete-
gek szerepét játszom el. A hallga-
tóknak különböző helyzeteket kell 
megoldaniuk, például a rossz hír 
közlése, a feldúlt beteggel való pár-
beszéd. Olyan helyzetek, amelyeket 
a szakmámból adódóan könnyeb-
ben tudok eljátszani, például ha 
kell, könnyen tudok sírni. Az orvos-
tanhallgatónak pedig kell vigyáz-
nia, hogy ne fagyjon le, 
együttérzéssel figyeljen „a betegre”, 
és sorolhatnám az egyéb helyzete-
ket.  

– A kurzus végére milyen „színé-
szek” lennének a tanítványaid?  

– Az a tapasztalatom, hogy na-
gyon sok minden fejleszthető, és 
nagyon hálásak azért, hogy kipró-
bálhattak olyan helyzeteket, ame-
lyekre orvosként éles helyzetekben 
lehet szükségük.  

– Orvos és beteg kapcsolatában 
a visszacsatolást rendkívül fontos-
nak tartom. Egy műtét alkalmával 
még inkább. Visszaemlékszem, 
hogy a kolozsvári sebészorvos 
felém sem jött, hogy megmondja, 
mit tapasztalt, és a műtét másnap-
ján a kezembe nyomták a kibocsá-
tót, azaz egy papírlapot szinte 
olvashatatlan kézírással a további 
teendőkről, aztán mehettem a sze-
mem világába. A történtek hatá-
sára egy világ omlott össze 
bennem, a sebem itthon elgennye-
sedett, és nagyon nehezen épültem 
fel. De tudok mondani jó példát is 
Marosvásárhelyről, olyan sebész-
orvosról, aki egy nap sem hagyta ki 
a délutáni, esetleg estig elhúzódó 
vizitet, amelyen minden operált be-
tegéhez volt egy jó szava.  

Amikor kritikus helyzetben van 
az ember, a megfelelő kommuniká-
ció létfontosságú a beteggel, de a 
hozzátartozókkal is.  

– Igen, az egy másik terület, hogy 
a hozzátartozókkal hogyan kommu-
nikálunk, melyek az előírások (pro-
tokollok). Elméletben az orvos 
tudja… 

– Valószínű, de nem mindenki 
gyakorolja.  

– Egy másik program számára 
szimulációs betegeket képezünk ki. 
Laikus embereket toborzunk, akik 
szerződést kötnek az egyetemmel, 
és kiképzem őket amatőr színész-
nek. Majd kapnak egy szerepet, egy 
beteget, betegséget, amit el kell ját-
szaniuk. Ez most már három nyel-
ven folyik. Van 30 magyar 
szimulációs betegünk, akikkel rend-
szeresen dolgozunk, az angol 
nyelvű képzésen is van 20, a néme-
ten szintén. Nagyon fontos ez a 
program, a dékáni vezetés nagyon 
értékeli. Az Egyesült Államokban 
már az 1980-as évek óta tart a kép-
zés, Angliában úgyszintén. Német-
országból is vettünk át egy sor 
mintát arról, hogy a programot ho-
gyan kell felépíteni. Nem olyan 
egyszerű, és kezdetben nagyon el-
lenállók voltak például a szakorvo-
sok. Van egy – mondhatni – 
bebetonozott kommunikációs stílus, 
és azt veszik át a fiatalok. Azon sze-
retnénk változtatni, hogy már egye-
temi hallgatóként eszükbe jusson, 
hogy amikor orvosok lesznek, jóle-
sik a betegnek, ha együttérzéssel, 
kedvesen szólnak hozzá. Annyira 

„feladatfókuszban” vannak az orvo-
sok, hogy többségük erről gyakran 
megfeledkezik. 

– Pedig a népi bölcsesség szerint 
is egy jó szó, a megértő viszonyulás 
fél gyógyulást jelent.  

– Igen, dióhéjban mondva ezzel 
foglalkozom.  

– Feltételezem, hogy vannak 
olyan diákok, akik megpróbálnak 
ellenállni, hiszen az orvosi egye-
temre nagymellényű fiúk is jelent-
keznek. 

– Mivel elektív kurzus az 
enyém, tudtam, hogy azok jönnek, 
akiknek felcsillan a szeme, mert 
úgy látják, hogy ez valami más. 
Szerencsém volt, hogy akik vállal-
ták, workshop jelleggel dolgozták 
végig ezeket a kurzusokat velem. 
Dr. Kanizsai Péter docenssel, aki a 
sürgősségi osztályt vezeti, megbe-
széltük, hogy a megpróbáljuk a re-
zidensképzésbe is bevezetni ezt a 
tevékenységet, amit a szakápo-
lókra is kiterjesztettünk. Ő nyitott 
volt erre, mert tudja, hogy a sür-
gősségi ellátás azon kevés orvosi 
területek közé tartozik, ahol még 
inkább szükség van a rugalmas-
ságra. A rezidens orvosok között 
eleinte voltak ellenállók, mert 
ebben a workshopban játszani kell, 
és felnőttként kezdetben nehéz a 
játékba bekapcsolódni. Az a ta-
pasztalat, hogy a csoport hatására 
valahogy sikerül „megfogni” a 
kezdeti ellenállókat is. Mivel nincs 
forgatókönyv, az improvizáció 
csak akkor működik, ha partner-
ként kezeljük egymást. Én is így 
kezelem őket, mert onnan kezdve, 
hogy érzik a felelősséget, az ellen-
állás egy idő után megszűnik.  

A korábbi kérdésedre, hogy há-
nyad évtől szerepel az a tantárgy az 
orvostanhallgatók órarendjében, azt 
tudom mondani, hogy sokan már 
másodévtől felveszik, és 12 hetet 
tart a képzés. Szeretek tömbösítve 
foglalkozni velük, mert az a tapasz-
talatom, hogy 90 perc csak arra 
elég, hogy elérjünk abba a gyer-
meklétbe, amikor a játék során hi-
bázni is lehet. Ez az improvizáció a 
nagy üzenete az orvosoktatás hátul-
ütőjének, miszerint az orvosoknak 
nem szabad hibázni. Én azt próbá-
lom bennük erősíteni, hogy előfor-
dul a hiba, amiből viszont tanulni 
lehet.  

– Nehéz egy orvosnak beis-
merni, hogy hibázott.  

– Ugyanakkor muszáj, holott na-
gyon nagy a felelősség és a tét. 
Ezért azt szeretném, hogy amíg 
képzésben vannak, szokják meg. 
Arra is szeretném megtanítani őket, 
hogy milyen üzenetet kommunikál-
nak a betegek felé például azzal is, 
ahogy ülnek vagy állnak. Az empá-
tiát mutató, kompetens orvossze-
repre is szeretném felkészíteni őket 
tanítható és tanulható technikákkal.  

– Feltételezem, megbeszélitek 
azt is, hogy milyen az ideális orvos.  

– Ez mindig érdekes, hogy kinek 
milyen, mert ami az egyik ember 
fejében van, nem biztos, hogy úgy 
gondolja a másik is. Vannak átfedé-
sek, például szeretjük, ha az orvos 
profi, de kérdés, milyen a profi 
orvos. Diákjaim próbálnak listákat 
készíteni a jó orvosról és a rossz or-
vosról, majd ezeket a tulajdonságo-
kat elkezdjük csoportokba szedni. 
Mindannyian tudjuk, hogy milyen a 
jó és a rossz viselkedés, de ha eze-
ket címkézzük, akkor inkább a ma-
gukévá tudják tenni.  

– Összességében: mire tudod 
megtanítani őket? 

– Megtanulnak a beteggel való 
kapcsolatban „jelen lenni”, és nem 
valami egyébben gondolkodni, mert 
ha az orvos éppen vizsgálja a bete-
get, nem mindegy, hogy fejben ott 
van-e vagy nincs. Hogy néz ki az 
értő figyelem? – merül fel a kérdés, 
és nagyon egyszerűnek tűnik, ha 
hümmög vagy bólogat az orvos. De 
diákjainknak meg kell érteniük a 
verbális visszajelzés fontosságát is. 
Ha a kórismézés során elhangzik, 
hogy a betegnek valamelyik szülője 
meghalt, nem az a válasz, hogy jó 
vagy semmi, egy igazi empátiás vá-
lasz a „sajnálom”. Ezek a gesztu-
sok, szavak nem egyértelműek, és 
tanítani kell a legjobb feleletet. Az 
improvizáció alappillére az igen, 
valamint az és. Az igennel validálja 
(hitelesíti) az orvos azt, amit a pá-
ciens mond, az éssel hozzáad vala-
mit.  

Beszélhetünk arról a helyzetről is, 
amikor az orvos referál, beszámol a 
rangban fölötte álló kollégának, és 
ebben a helyzetben hogyan tud asz-
szertíven kommunikálni. Ehhez arra 
van szükség, hogy „helyesen kezelje 
magát”, legyen tisztában azzal, hogy 
értékes, amit gondol, és azt tudja 
képviselni. Így lehet elkerülni, hogy 
egy kezdő orvos nagyon nagy mel-

lénnyel mondja el a véleményét, 
vagy a másik végletet, hogy meg se 
merjen szólalni. Ezt egy skálán kell 
ideálisra beállítani, mert van, akit 
előre kell tolni, másokat pedig visz-
szahúzni.  

– Hogyan gyűjtötted a tantár-
gyadhoz az anyagot? Van már 
igazi szakirodalma?  

– Az improvizációnak nincs, én 
Amerikában, Los Angelesben talál-
koztam vele először, és amikor 
visszatértem Magyarországra, be-
kerültem egy improvizációs társa-
ságba, amit egy amerikai férfi 
vezetett. Ott szert tettem egy csomó 
olyan tudásra, ami korábban Ma-
gyarországon nem létezett. Az el-
múlt 5-8 évben, amikor elkezdtem 
a témával tudományosan is foglal-
kozni, rátaláltam olyan egyete-
mekre az Egyesült Államokban 
például, ahol foglalkoznak ezzel. 
Akkor ismertem meg Alan Alda 
nevét, aki a MASH című háborús 
sorozatban játszott, és szívügye az 
improvizáció felhasználása a kom-
munikáció javítására. New Yorkban 
alapított egy intézetet, ahol van egy 
külön kurzusuk a kommunikáció 
szerepéről az orvosképzésben. Kö-
zölnek tanulmányokat is, de Euró-
pában is van már egy kapcsolatunk. 
Franciaországban, az amiens-i Pi-
cardy Jules Verne Egyetemen is van 
egy neuropszichológus, aki amatőr 
improvizációs színész, és az alkal-
mazott improvizáció oktatásával 
foglalkozik. Nemrég mutattunk be 
egy közös posztert az európai pszi-
chiátriai konferencián. Angolul és 
magyarul közlünk, az Orvosi Heti-
lapban is megjelent egy tanulmá-
nyunk.  

– Mi a véleményed az orvosi 
nyelv használatáról? Annyira ár-
nyalt, kifejező a magyar nyelv a be-
tegségek megnevezésében, hogy 
talán nem kellene azokat idegen 
szavakkal helyettesíteni, legalábbis 
a betegekkel való kapcsolattartás-
ban. Tudományos szövegekben 
más, ahhoz azonban, hogy a beteg 
megértse, mi történik vele, azt a 
magyar megnevezés sokkal ponto-
sabban jelzi. 

– Ez is része intézetünk tantervé-
nek, hogy amikor az orvostanhall-
gatók kapcsolatba kerülnek a 
betegekkel, akkor a magyar megne-
vezéseket használják, például a kar-
diovaszkuláris helyett szív- és 
érrendszeri, a stroke helyett agyi ér-
katasztrófa, szélütés, gutaütés. Ez 
nagyon nehéz számukra, mert az 
oktatásban sok latin kifejezést, tu-
dományos dolgozatokban az angol 
megnevezéseket használják. Ami-
kor a beteg azt hallja, hogy transz- 
kraniális vagy kardiovaszkuláris, 
esetleg diabétesz, ezek a megneve-
zések elidegenítő, kellemetlen, tu-
datlansági érzést keltenek benne, és 
még kisebbnek, jelentéktelenebb-
nek érzi magát, partnerségről, közös 
döntésről pedig ilyen körülmények 
között szó sem lehet. Holott úgy 
nem lehet közösen dönteni, ha csak 
az egyik fél érti, hogy miről van 
szó, a másik fél félreérti vagy nem 
érti, és kérdezni sem mer. 

Orvostanhallgatók kommunikációs és nyelvi készségeinek fejlesztése  
Színésznő, pszichológus a katedrán 
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Bodolai Gyöngyi

Fekete Judit Diána  Fotó: Csobay Bence

– Öt éve a Pécsi Tudományegyetem Orvostudományi Karának 
az Egészségügyi Nyelvi és Kommunikációs Intézetében tudo-
mányos munkatársként dolgozom kutatói státuszban. Kollé-
gáim közül kevesen vannak, akik nem nyelvtanárok. Színész 
vagyok, az Egyesült Államokban a Georgia állambeli Savan-
nahban végeztem az első három egyetemi évet, a mesterkép-
zést pedig Londonban. Los Angelesben próbáltam szerencsét, 
színészként ott kaptam munkát, majd visszatértem Magyar-
országra. A pszichológusképzést követően doktori vizsgát tet-
tem, és azóta az intézetben dolgozom – mondja magáról dr. 
Fekete Judit Diána, az intézet munkatársa, aki a Pécsi Tudo-
mányegyetem oktatóival járt előadást tartani Marosvásárhe-
lyen.  
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Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 
 
Kedves Olvasók! 
Idén május 20-tól június 20-ig tartóz-

kodik a Nap az Ikrek jegyében. Talán ez a 
legkellemesebb időjárású periódus mife-
lénk. Meleg van, de még nincs kánikula. 
A tavasz utolsó felvonása felkészít a 
nyárra. Ilyenkor kezd nehéz lenni az isko-
latáska, mert jobb lenne a természetben 
tölteni az időt, mint az iskolapadokban. 
De valahogy kibírja a tanulóifjúság, 
ahogy mi is túllendültünk annak idején 
életünk legfelhőtlenebb periódusain. 

Az Ikrek a kommunikáció, a kapcsola-
tok jegye. Az embert nem a magányra te-
remtette a Jóisten. Minden, amit 
tapasztalunk, amit teszünk, akkor válik ér-
tékesebbé, ha ezt megosztjuk valakivel, 
valakikkel. A jó értelemben megélt kíván-
csiságunk óriási fejlődéshez vezetett. Az 
információk megosztása, úgy tűnt, hogy 
segíti az emberiség fejlődését. Persze a 
tudás is hatalommá vált, a megvásárolt 
vagy ellopott technológiai fejlődés még 
inkább növelte a szakadékot a világ gaz-
dagabbik és szegényebbik fele között. Az 
egyenlőség eszméje – mint többször kifej-
tettem – egy régen elveszett illúzió, me-
lyet zászlajukra tűztek a forradalmak. A 
tömegek akkor sem voltak túl sok ésszel 
felvértezve, és ha valakit az orránál fogva 
vezetnek, annak fájdalmas lesz az ébre-
dés. A forradalom mindig a rendszert 
akarja szétverni, és ha győz, a kiengedett 
szellemet csak erőszak és kegyetlenségek 
árán lehet visszatuszkolni a palackba. 
Akár a francia, akár a bolsevik forrada-
lomra gondolunk, véres terrorral végző-
dött. És bárcsak mondhatnánk, hogy az 
már olyan rég volt, hogy tán igaz sem 
volt. Csak a családi legendáriumból lehet 
előszedni olyan történeteket, amikor vala-
kit pillanatok alatt földönfutóvá tettek. A 
ma zajló változások lassú, de biztos lopa-
kodó üzemmódban igyekeznek megéletni 
velünk a legmélyebb kiszolgáltatottságot. 
Az első lépés a vallási identitásunk felszá-
molása. A második a nemzeti identitás el-
vétele. A harmadik a nemi identitásunk 
elleni támadás. Az első kettő Nyugaton 
már többnyire eldőlni látszik, és a harma-

dik paragrafus is jó irányban halad odaát. 
Mi, a Kárpát-medence lakói, főleg az idő-
sebb generáció, még foggal-körömmel ra-
gaszkodunk a normalitásunkhoz. Lenne 
sajnos egy negyedik torpedó, amire egy 
orosz filozófus hívta fel a figyelmemet: 
lassan támadás indul az emberi identitás 
irányába is. A mesterséges intelligencia al-
kalmazásai, az emberbe beültetett vezérlő 
chipek – persze jó szándékkal, mondják 
ők – elterjedése az elkövetkező évtizedek-
ben már a félig ember, félig gép szörnyet 
készíti elő. A folyamat elindult, és ez nem 
fog itt megállni. Az ember, akinek már 
nem lesz identitása, teljes ellenőrzés alatt 
fog állni, már csak szolga lesz, akit távve-
zérelve lehet irányítani a felsőbb (alsóbb) 
hatalom kénye-kedve szerint. Persze most 
megvádolhatnak, hogy összeesküvés-el-
méleteket gyártok, és ez egy elképzelhe-
tetlen forgatókönyv. Elfogadom, hogy 
nem pont ilyen lesz a jövő, de amilyen 
eseményeket tapasztalunk az utóbbi 4-5 
évben, azok nem adnak túl sok okot biza-
kodásra. 

Az Ikrek uralkodó planétája a Merkúr. 
A mitológiai Hermész, a kereskedők, a 
tolvajok, az utazók, az irodalom és az 
ékesszólás istene. Az olümposzi hírnök, 
aki mindent képes megoldani, mert min-
dent el lehet intézni, ha nyitottak vagyunk 
rá. Fel kell ismernünk, hogy párbeszéd 
nélkül nincs megoldás. A világ a 21. szá-
zadra teljesen egybenyílt. A távolságokat 
legyőztük. Repülővel maximum egy nap 
alatt bárhova eljuthatunk. Az okostelefon, 
az internet használatával szinte felfogha-
tatlan dimenziók és távlatok nyíltak az in-
formációk mátrix világában. Már nem 
szigetelődhetünk el egymástól. A tiltások 
nem működnek. Mindegyik szankció ki-
játszható. Hermész nagyapjával, Uránusz-
szal karöltve mindent megold. Azon 
kellene fáradozni, hogy kölcsönös elő-
nyök alapján szövetkezzünk. Mindenki 
utálja a háborút, és mégis ránk akarják 
erőltetni azok, akiknek ez megéri. Ha si-
került netán, az sajnos azt jelenti, hogy 
mindannyian békétlenek vagyunk legbe-
lül. A belső békénk megteremtése az 
egyetlen, ami megakadályozhatja a végső 
pusztulást. Ezen érdemes munkálkodnunk 
nap mint nap. 

Vigyázzanak magukra és egymásra!  
Véleményüket, gondolataikat megír-

hatják az asztros@yahoo.com címre. 

Az asztrológus gondolatai
Tóth Sándor 

Az új trend: az irodai sellő,  
vagyis a ’90-es évek businessdivatja

Nemrég a „sellő” divat-
irányzatok egyike a hable-
ány stílus volt, mely az 
óceánból kiemelkedő me-
sebeli alakra emlékezte-
tett. Újabban viszont a 
lányos stílust az erőteljes, 
magabiztos hölgyek képe 
váltotta fel. Ismét sellőkről 
beszélünk, viszont ezúttal 
a ’90-es évekre visszamu-
tató öltözködési stílusú, 
erős, határozott, mindenre 
kész üzletasszonyok for-
májában.  

Ezúttal a kosztüm, a ceruza-
szoknyák, a jól vasalt, mélyen 
kivágott ingek fogják uralni a 
képet.  

Nézzük meg, tulajdonképpen 
mi is az „office siren” (irodai 
sellő) stílus.  

Bizonyára mindenki emlék-
szik a mitológiai mesékre, ame-
lyekben a szirének énekükkel 
odacsalogatták a tengerészeket, 
majd „megették” őket. Talán 
ebből az elgondolásból kiin-
dulva keresztelték az új business 
stílust az irodai sellő névre, 
mely a mindent elsöprő erejű, 
divatos üzletasszony alakját hi-
vatott ábrázolni.  

Hogy még teljesebb legyen a 
kép, ehhez a határozott, törtető 
profilhoz a divattervezők ezúttal 
a ’90-es évek Wall Streetjének 
irodadivatját idézik vissza.  

A kifutókon a tavaszi-nyári 
szezonra bemutatott kollekciókban kivágott blúzokat, gombos kardigánokat, ceruzaszoknyákat 
és tweedkosztümöket lehetett látni, amelyeket a „geek chic” esztétikához tartozó látószem-
üvegek és nagyon magas sarkú, valamint alacsony sarkú cipők egészítettek ki. 

Hogy mi is a geek chic vagy „könyvmoly” esztétika ? Nem más, mint unalmas vagy divat-
jamúlt ruhadarabok, illetve kiegészítők viselése. Itt a szemüvegre vonatkozik. Pl. nehéz keretes 
szemüvegek.  

A ’90-es évek divatja elméletileg megfelel a „dress code”-nak,, viszont ugyanakkor ellent 
is mond neki. Ez a tendencia elegáns, viszont kevésbé kacér és érzéki.  

Most vegyük szemügyre, hogy milyen ruhákat ajánlanak a divatterve-
zők az office siren stílusban, azaz milyen ruhák legyenek egy erős és ön-
álló üzletasszony gardróbjában? 

Szoknyás kosztümök a ’90-es évek stílusában, ceruzaszoknyák, szűk 
pulóverek, mély kivágású blúzok, hófehér, galléros ingek, rövid, gombos 
kardigánok (ezek is többnyire szűkek), vékony harisnyák vagy háromne-
gyedes zoknik, harisnyák.  

A cipők közül elengedhetetlenek a magas, vékony sarkú szandálok, az 
alacsony sarkú cipők, a magas sarkú bokacipők, bokacsizmák úgyszintén.  

Ami a kiegészítőket illeti, divatos a bőr aktatáska, a vékony keretű 
szemüveg és a csörgő karkötők.  

Ezeken kívül fontos a frizura, a smink, a köröm meg a parfüm helyes 
megválasztása is.  

A legajánlottabb frizura az egyenes bob és az elegáns konty.  
A sminknek is megfelelőnek kell lenni: fénylő bőr, hangsúlyozott szem, 

vékony szemöldök, piros, kontúrozott ajkak és kontúrozott orcák.  
A körmök lenyűgöző bordó színben a legdivatosabbak. 
A parfüm kemény, fás jegyű kell legyen, mint a Velvet Rose & Oud, 

Jo Malone-tól vagy a Tobacco Honey Guerlain-től.  
A ’90-es évek irodai divatját kifinomult elegancia jellemzi.  
Nemcsak a munkában, az irodában, hanem a mindennapi  

életben is megállja a helyét, azaz munka utáni tevékenységekre  
is ideális, például egy találkozó, esti kiruccanás és más szociális tevé-
kenységekre, ezért érdemes minőségi darabokból összeállítani a gardró-
bot.  

A legajánlottabbak az olasz márkák: Elisabetta Franchi, Twinset, Liu 
Jo, Marcella vagy Maxmara.  

Nemcsak a ruhadarabok minősége fontos, hanem az is, hogy beleil-
leszkedjenek egy bizonyos színpalettába. Az irodai sellő tipikus divatszí-
nei a barna, a fekete és a szürke.  

Vegyünk számba néhány öltözködési példát ebben a stílusban.  
Vegyünk egy kissé szűk inget (lehet keskeny fekete-fehér vagy szürke-

fehér csíkos), melyet mélyen nyitva hagyunk felül. Húzzunk hozzá egy 
elegáns kosztümnadrágot, lehetőleg feketét, esetleg egy zakót és egy jel-
legzetes „slim-fit” szemüveget.  

Vagy viseljünk egy kockás, barna-drapp árnyalatú kosztümöt egy barna 
magas sarkú stiletto cipővel és klasszikus, szintén barna irodai táskával, 
hajunkat fésüljük kontyba, és tegyünk egy nagy fülbevalót.  

Vagy vegyünk egy mélyen kivágott fehér blúzhoz egy túlméretezett, 
férfias szabású, fekete vagy sötétkék kosztümöt (lehet csíkos is). Elegáns 
frizura és piros rúzs illik hozzá.  

Casoni Szálasi Ibolya  
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A kutyatartók közül nagyon 
sokan nem kezelik kellő ko-
molysággal, hogy a közterüle-
ten hagyott állati ürülék 
veszélyes lehet. A felelős ál-
lattartás megkívánná, hogy 
aki kutyát sétáltat, és közte-
rületen végezteti el a kis- és 
nagydolgot, az kedvence ürü-
lékét szedje is össze.  

– Megfertőzheti-e az embert a 
nem féregtelenített házi kedvenc? 
Milyen élősködők okozhatnak be-
tegségeket? – kérdeztük dr. Pálosi 
Csabát, a Noé Bárkája kisállatkli-
nika vezetőjét.  

– A kutyák és a macskák sajnos 
megfertőzhetik az embert is, ha sza-
bályos időközönként nem féregtele-
nítik őket, vagy ha bundájukkal a 
szabadban összeszedik a fertőzött 
állatoktól származó petéket. A bél-
sár fertőzés forrása lehet, a mikrosz-
kopikus méretű féregpeték a 
fertőzött kutyák vagy macskák ürü-
lékében megtalálhatók. Ezért is fon-
tos felszedni az utcán vagy a 
kertben, udvaron a kutya ürülékét, 
ezáltal csökkenthető a parazitafer-
tőzés kockázata. A kutya- vagy 
macskaürülékkel való érintkezést 
követően pedig kezet kell mosni. A 
homokozóban játszó gyerekek ese-
tében ez még fontosabb, mivel a fé-
regpeték hónapokig, évekig 

életképesek maradhatnak a talajban.  
Orsóférget egy újszülött kölyök-

kutyától is el lehet kapni, ugyanis a 
fertőzött anyától már az anyaméh-
ben megfertőződhetnek, de a kö-
lyökkutyák és cicák szervezetébe az 
anyatejjel is juthatnak peték. Az or-
sóféreg petéi a szájon át kerülnek az 
ember szervezetébe, a lárvák pedig 
a belső szervekig is eljuthatnak, kü-
lönböző betegségeket okozva. 
Egyetlen orsóféreg képes naponta 
akár 80 ezer petét is lerakni. Mivel 
azok rátapadhatnak a háziállatok 
bundájára, fontos a kutya vagy a 
cica simogatása utáni kézmosás.  

A galandféreg szelvényekből áll, 
és a belekben élősködik. A féregről 
apró, petéket tartalmazó szelvények 
válhatnak le, amelyeket a házi ked-
vencek ürülékében észlelni lehet. 
Noha ezek a leváló szakaszok nem 
élnek, egy ideig még képesek mo-
zogni. Ha az állat ürülékében rizs-
szemekhez hasonlókat látni, 
galandférgességre lehet gyana-
kodni. A kutyák galandférgességé-
nek leggyakoribb tünetei a fogyás, 
letargia, fenéktáji viszketés, hányás, 
hasmenés. A galandférget hordozó 
bolha az emberre is veszélyes lehet, 
mert akár mi is lenyelhetjük őket 
anélkül, hogy észrevennénk. A fer-
tőzés során apró ciszták okozhatnak 
súlyos megbetegedést vagy akár ha-
lált is. A kezelés nem egyszerű, 
ezért fontos a megelőzés.  

A talajban találhatók a kampósfé-
reg lárvái, amelyek többféleképpen 
is bejuthatnak a kutya szervezetébe: 
szájon át, ha a kutya megnyalja a 
földet, vagy a méhlepényen keresz-
tül, vagy az anyatejjel, de a lárvák 

átfurakodhatnak a kutya bőrén is. A 
kampósféreg felnőtt állatoknál nem 
jár komoly tünetekkel, ám a fiatal 
kutyáknál vérszegénységet okozhat, 
vagy miatta nem fejlődnek megfele-
lően. A sápadt íny és a gyengeség a 
vérszegénység gyakori jelei. Egyes 
kutyáknál jelentős súlycsökkenés, 
véres hasmenés, fénytelen és száraz 
szőrzet tapasztalható a kampósfé-
reg-fertőzés miatt. A kampósféreg 
az emberre ugyancsak veszélyes 
lehet, mivel a lárva a bőrön átrág-
hatja magát, vagy a szájon át bejut-
hat a szervezetbe, ahol vándorolva 
károsíthatja a szemet és a belső szer-
veket. 

A felsorolt fertőzések a felelős ál-

lattartásra jellemző óvintézkedések-
kel megelőzhetők, mivel manapság 
rengeteg féregtelenítő termék közül 
lehet választani az állatok bőrére 
cseppenthető oldatoktól a tablettá-
kig, amelyek elpusztítják a kutyák 
és macskák beleiben élősködő fér-
geket. A macskák féregtelenítésére 
a legkényelmesebb megoldás lehet 
a rájuk csepegtetendő oldat. A fel-
nőtt állatokat legalább négyhavonta 
tanácsos féregteleníteni, azáltal az 
emberi fertőzés kockázata is csök-
ken. Embertársainkra, a játszadozó 
kisgyerekekre pedig azzal lehetünk 
tekintettel, ha a környezetünkben 
nem lépten-nyomon kutyagumiba 
botlunk.

Ember és állat harmóniája 
A kutyaürülék és a férgesség veszélyei

Szer Pálosy Piroska 

Május 16-i rejtvényünk megfejtése: A keresztény alázat nem arra való, hogy lerombold vele tekintélyedet.
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Fotó: Kiss Éva



Jeleskedtek a backamadarasi focista lányok

* Angol Premier Liga, 34. forduló: 
Brighton & Hove Albion – Chelsea 1-2, 
Manchester United – Newcastle United 
3-2; 38. forduló: Arsenal – Everton 2-1, 
Brentford – Newcastle United 2-4, 
Brighton & Hove Albion – Manchester 
United 0-2, Burnley – Nottingham Fo-
rest 1-2, Chelsea – Bournemouth 2-1, 
Crystal Palace – Aston Villa 5-0, Liver-
pool – Wolverhampton 2-0, Luton – 
Fulham 2-4, Manchester City – West 
Ham United 3-1, Sheffield United – 
Tottenham 0-3. A végeredmény: 1. Man-
chester City 91 pont, 2. Arsenal 89, 3. 
Liverpool 82, 4. Aston Villa 68, 5. Tot-
tenham 66, 6. Chelsea 63, 7. Newcastle 
United 60, 8. Manchester United 60, 9. 
West Ham United 52, 10. Crystal Palace 
49, 11. Brighton & Hove Albion 48, 12. 
Bournemouth 48, 13. Fulham 47, 14. 
Wolverhampton 46, 15. Everton 40, 16. 
Brentford 39, 17. Nottigham Forest 32, 
18. Luton 26, 19. Burnley 24, 20. Shef-
field United 16. 

* Spanyol La Liga, 36. forduló: Celta 
Vigo – Athletic Bilbao 2-1, Getafe – At-
lético Madrid 0-3, Sevilla – Cádiz 0-1, 
Rayo Vallecano – Granada 2-1, Real So-
ciedad – Valencia 1-0, Almería – FC 
Barcelona 0-2, Las Palmas – Betis 2-2; 
37. forduló: Athletic Bilbao – Sevilla 2-
0, Atlético Madrid – Osasuna 1-4, Betis 
– Real Sociedad 0-2, Alavés – Getafe 1-
0, FC Barcelona – Rayo Vallecano 3-0, 
Cádiz – Las Palmas 0-0, Granada – 
Celta Vigo 1-2, Valencia – Girona 1-3, 
Villarreal – Real Madrid 4-4, Mallorca 
– Almería 2-2. Az élcsoport: 1. Real 
Madrid 94 pont, 2. FC Barcelona 82, 3. 
Girona 78. 

* Olasz Serie A, 37. forduló: Bologna 
– Juventus 3-3, Fiorentina – Napoli 2-
2, Inter – Lazio 1-1, Lecce – Atalanta 0-
2, Monza – Frosinone 0-1, AS Roma – 

Genoa 1-0, Salernitana – Hellas Verona 
1-2, Sassuolo – Cagliari 0-2, Torino – 
AC Milan 3-1, Udinese – Empoli 1-1. 
Az élcsoport: 1. Inter 93 pont, 2. AC 
Milan 74, 3. Bologna 68, 4. Juventus  
68. 

* Német Bundesliga, 34. forduló: 
Hoffenheim – Bayern München 4-2, 
Eintracht Frankfurt – RB Lipcse 2-2, 
Union Berlin – Freiburg 2-1, Wolfsburg 
– Mainz 1-3, VfB Stuttgart – Mön-
chengladbach 4-0, Heidenheim – 1. FC 
Köln 4-1, Werder Bremen – Bochum 4-
1, Bayer Leverkusen – Augsburg 2-1, 
Borussia Dortmund – Darmstadt 4-0. A 
végeredmény: 1. Bayer Leverkusen 90 
pont, 2. VfB Stuttgart 73, 3. Bayern 
München 72, 4. RB Lipcse 65, 5. Bo-
russia Dortmund 63, 6. Eintracht Frank-
furt 47, 7. Hoffenheim 46, 8. 
Heidenheim 42, 9. Werder Bremen 42, 
10. Freiburg 42, 11. Augsburg 39, 12. 
Wolfsburg 37, 13. Mainz 35, 14. Mön-
chengladbach 34, 15. Union Berlin 33, 
16. Bochum 33, 17. 1. FC Köln 27, 18. 
Darmstadt 17. 

* Francia Ligue 1, 32. forduló: Nice 
– Paris St. Germain 1-2, Reims – Olym-
pique Marseille 1-0; 34. forduló: Le 
Havre – Olympique Marseille 1-2, AS 
Monaco – Nantes 4-0, Metz – Paris St. 
Germain 0-2, Toulouse – Brest 0-3, 
Lyon – Strasbourg 2-1, Lille – Nice 2-
2, Lens – Montpellier HSC 2-2, Reims 
– Stade Rennes 2-1, Lorient – Clermont 
5-0. A végeredmény: 1. Paris St. Ger-
main 76 pont, 2. AS Monaco 67, 3. 
Brest 61, 4. Lille 59, 5. Nice 55, 6. Lyon 
53, 7. Lens 51, 8. Olympique Marseille 
50, 9. Reims 47, 10. Stade Rennes 46, 
11. Toulouse 43, 12. Montpellier HSC 
41, 13. Strasbourg 39, 14. Nantes 33, 
15. Le Havre 32, 16. Lorient 29, 17. 
Metz 29, 18. Clermont 25.

Európai focikörkép
 2024. május 23., csütörtök ______________________________________________  SPORT ______________________________________________________  NÉPÚJSÁG 9 

 
A 2024-es országos sportolimpia 

keretében az ISF-kupáért (U18-as, 
U16-os és U14-es korosztály), va-
lamint a Tymbark-kupáért is kiírta 
a tanügyminisztérium és a Román 
Labdarúgó-szövetség az iskolák 
közötti kispályás futballbajnoksá-
got, előbb helyi és körzeti, majd vá-
rosi, aztán megyei szinten. Az 
országos döntőre kijutó csapatok 
kiléte a zónaszakaszon dőlt el.  

A találkozókat műfüves pályán 
rendezték, a kispályás foci szabá-
lyai szerint.  

A Maros megyei iskolák közül a 
backamadarasi Kiss Gergely Álta-
lános Iskola lánycsapata szerepelt a 
legjobban, eljutott az ISF-kupa zó-
naszakaszára, és egyetlen lépés vá-
lasztotta el az országos döntős 
szerepléstől. 

Gorbai Szabolcs testnevelő tanár 
elmondta, a backamadarasi focista 
lányok az első fordulóban a kated-
raszintű, kilenc falut felölelő, kör-
mérkőzéses bajnokságban nem 
találtak legyőzőre – négy település 
(Balavásár, Koronka, Dózsa 
György és Backamadaras) indított 
lánycsapatot –, így kijutottak a me-
gyei szakaszra, amelyre összesen öt 
együttes kvalifikált.  

Itt a backamadarasi lányok 3-0-
ra nyertek egy dicsőszentmártoni 
általános iskola csapata ellen, aztán 

egy radnóti iskola együttesét is le-
iskolázták 5-1 arányban. Ezután két 
marosvásárhelyi tanintézet követ-
kezett: a Bernády György Általá-
nos Iskola ellen 2-0-ra, a Serafim 
Duicu Általános Iskola ellen pedig 
1-1-es döntetlenre játszottak, így 
10 ponttal, tornagyőztesként sze-
reztek részvételi jogot a zónasza-
kaszra, amelyen Hargita, 
Kovászna, Maros, Szeben, Brassó 
és Kolozs megye bajnokai találkoz-
tak. A mezőnyt két csoportra osz-
tották: az A jelű kvartettben a 
Hargita megyei Kápolnásfalu, egy 
nagyszebeni általános iskola és a 
backamadarasi Kiss Gergely iskola 
kapott helyet, a B jelűben egy Ko-
vászna megyei általános iskola, 
Brassóból a 11-es számú Ștefan 
Octavian Iosif iskola, Kolozsvárról 
pedig a Sportlíceum. Míg a B cso-
portot fölényesen nyerte a kolozs-
vári Sportlíceum, az A csoport első 
mérkőzésén a backamadarasi álta-
lános iskolai lányok 3-1-re legyőz-
ték Kápolnásfalut, majd a 
nagyszebeni általános iskola ellen 
0-0-ra játszottak. Mivel az utolsó 
meccsen a nagyszebeni lányok 2-1-
re legyőzték Kápolnásfalut, a jobb 
gólkülönbségnek köszönhetően 
Gorbai Szabolcs tanítványai játsz-
hatták a nagydöntőt a kolozsvári 
Sportiskola ellen. A finálét 7-1-re 
elvesztették, így másodikként vé-
geztek, és nem jutottak ki az orszá-
gos döntőre.  

„A kolozsvári csapatban három 
U15-ös román válogatott játékos is 
focizott. Nincs amit szépíteni, job-

bak voltak. Azonban én így is 
büszke és elégedett vagyok a lánya-
ink teljesítményével, és ezúton is 

gratulálok nekik a kiváló eredmé-
nyért” – mondta a backamadarasiak 
testnevelő tanára.

Fotó: Gorbai Szabolcs

Az utóbbi időben elszenvedett szorosabb vere-
ségek után egy kilencessel tért haza utolsó bajnoki 
kiszállásáról az ACS Marosvásárhely 1. ligás női 
labdarúgócsapata, amelynek így már csak egy esé-
lye maradt, hogy bár egyetlen pontocskát szerez-
zen az idényben, szombaton hazai pályán a 
Nagykomlósi Banat Girls ellen, az utolsó forduló-
ban. Ennél fontosabb lesz azonban az azt követő 
osztályozó, ha egyáltalán van még értelme eről-
tetni az élvonalbeli szereplést. 

A felsőházban a Konstancai Farul hazai pályán 
aratott győzelemmel ünnepelte meg az egy hete 
már megszerzett bajnoki címét, itt egyetlen kérdés 
a bronzérmes kiléte, ez az utolsó fordulóban dől el 
az FK Csíkszereda és a Temesvári Politehnica kö-
zött.

Czimbalmos Ferenc Attila 

A játékoskeret 
A backamadarasi Kiss Gergely általános iskola lánycsapatában a következő játékosok léptek pályára: 

Szövérfi Iringó – kapus, Márkus Gréta (U15-ös román válogatott), Dósa Réka, Dósa Boróka, Jakab Dorka, 
Kuti Vivienn, Burián Laura, Gál Bernadett – mezőnyjátékosok.

Eredményjelző 
Női labdarúgó Szuperliga, rájátszás, 11. 

forduló: 
* felsőház: Konstancai FCV Farul – FK 

Csíkszereda 1-0, Kolozsvári FCU – Te-
mesvári Politehnica 4-1; az állás: 1. Farul 
52 pont, 2. Kolozsvári FCU 46, 3. Csík-
szereda 38, 4. Temesvár 38; 

* alsóház: CSM Alexandria – ACS Ma-
rosvásárhely 9-1, Nagykomlósi Banat 
Girls – Gloria 2018 Beszterce-Naszód 0-
1; az állás: 1. Beszterce-Naszód 57 pont, 
2. Nagykomlós 30, 3. Alexandria 25, 4. 
ACS Marosvásárhely 0.

Egy kilences az utolsó előtti helyezettől

* Kolozsvár 3-1-re vezet Nagyvárad ellen a 
férfi kosárlabda Nemzeti Liga döntőjében. Hétfő 
este az U-BT 108:80-ra nyert a Körös-parti vá-
rosban, miután a harmadik mérkőzésen 94:92-
re alulmaradt. A folytatás Kolozsváron lesz ma 
19 órától (TV: DigiSport), a sorozat négy győ-
zelemig tart. 

* Mégis meg kellett műteni Hanga Ádámot, a 
Crvena zvezda magyar válogatott kosárlabdázó-
ját. A 35 éves játékos egy áprilisi edzésen kézkö-
zépcsonttörést szenvedett. Az első 
röntgenfelvételek alapján orvosi tanácsra úgy 
döntött, hogy nem műtteti meg magát, három hét-
tel később azonban kiderült, hogy rosszul kezdett 
összeforrni a csont, ezért múlt csütörtökön mégis 
megoperálták. Hanga Ádám a sérülés miatt nem 
játszhatott a regionális ABA Liga döntőjében, 
amelyet csapata 3-0-s összesítéssel nyert meg. 

* A sérült csapatkapitány, David Alaba nincs 
ott az osztrák labdarúgó-válogatott 29 fős, bő 
Európa-bajnoki keretében. A Ralf Ragnick szö-
vetségi kapitány által kihirdetett névsorból azért 
hiányzik a Real Madrid hátvédje, mert nem épült 

fel decemberi térdszalagsérüléséből. Az osztrá-
kok a D csoportban június  
17-én, Düsseldorfban a franciákkal, négy nappal 
később Berlinben a lengyelekkel, majd június 
25-én ugyanott a hollandokkal találkoznak. 

* Mauricio Pochettino vezetőedző egy év után 
közös megegyezéssel elhagyja az angol labda-
rúgó Premier Ligában érdekelt Chelsea-t. A 
szakvezető tavaly nyáron érkezett, ő váltotta 
Frank Lampardot, akivel 12. lett a csapat. A 
Chelsea ugyan gyengén kezdte a bajnokságot, 
de végül sikerült a hatodik helyen zárnia, így az 
Európa-ligában vagy az Európa-konferenciali-
gában szerepelhet. 

* Magyarországra érkezett Evander Holyfi-
eld. A legendás ökölvívó kedden bemelegítőt 
tartott az egyik budapesti klub fiatal bokszolói-
nak két korábbi profi és amatőr magyar világ-
bajnokkal, Kovács Istvánnal és Erdei Zsolttal. A 
korábbi nehézsúlyú világbajnok azért utazott 
Budapestre, hogy jelen legyen egy ökölvívógá-
lán, amelynek Bacskai Balázs búcsúmérkőzése 
a fő attrakció.

Röviden



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 
 

2024. május 22-én kelt 
162. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
Az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, 
a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontjával, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontja, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) 
bekezdés b) pontja előírásai alapján 
 

elrendeli: 
 
1. cikkely (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre 2024. május 28-án 13 órára, a Közigazgatási Palota nagy gyűléster-
mébe. 
(2) A soros ülés napirendjének javasolt tervezete a jelen rendelet a szerves részét képező mellékletben található. 
2. cikkely A jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóság internetes oldalán, elküldik a megye főjegyzőjének, a megyei tanácsosoknak, 
a Maros Megyei Tanács szakapparátusának, független igazgatóságainak, szolgálatainak és osztályainak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2024. május 22-i 162. sz. rendeletének melléklete 
 

A Maros Megyei Tanács 2024. május 28-i soros ülésének  
NAPIRENDTERVEZETE 

 
1. Ţugea Ioan eskületétele. A 2020. szeptember 27-i helyi közigazgatási választási listán póttagként szerepelt, mandátumát érvényesítette a Maros 
Megyei Törvényszék. 
2. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács szakbizottságainak a szervezésére vonatkozó 2020. november 5-i 158. sz., utólag módosított Maros megyei 
tanácsi határozat 3. sz. mellékletének módosításáról. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
3. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács egyes megyei közérdekű kulturális és társadalmi tevékenységek szervezésében, kivitelezésében és finan-
szírozásában való részvételének a jóváhagyására vonatkozó 2024. február 27-i 24. sz. Maros megyei tanácsi határozat 1. és 2. mellékleteinek módosí-
tásáról. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
4. Határozattervezet: Maros megye 2024. évi általános költségvetésének kiigazítása, egyes pénzügyi intézkedések meghatározása. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
5. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV 2024. évi állami támogatására, a nem gazdasági tevékenységek finanszírozási össze-
geire, valamint a bevételi és kiadási költségvetés jóváhagyására vonatkozó 25/2024. sz. Maros megyei tanácsi határozat módosításáról. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
6. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV 2023. 12. 31-i pénzügyi kimutatásainak a jóváhagyására vonatkozóan. 
 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
7. Határozattervezet a Maros Ipari Park Rt. 2023. 12. 31-i pénzügyi kimutatásainak a jóváhagyására vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
8. Határozattervezet a más ingatlanokkal való átfedések által nem érintett DJ 134 Gyulakuta – Székelyvécke – Hargita megye határa – Küküllősárd – DN 
13 C megyei útnak az integrált kataszteri és ingatlan-nyilvántartó rendszerbe történő beiktatásáról, egyes intézkedések jóváhagyásáról.  

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
9. Határozattervezet a Maros megye köztulajdonához tartozó, a Kerelőszentpál/52426 sz. telekkönyvben azonosított, Kerelőszentpál település területén 
található ingatlan leválasztására vonatkozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
10. Határozattervezet a „DJ 151B és DJ 142, Nyárádtő (DN 15) – Mikefalva – Dicsőszentmárton megyei út modernizálása” megyei érdekű közhasznú 
munkálatok területén található ingatlanok összevonására vonatkozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
11. Határozattervezet a Maros megye 2023. évi tűzvédelmi képességét elemző jelentés jóváhagyására vonatkozóan. 

 Indítványozó: Kovács Mihály-Levente, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
12. Határozattervezet a Maros Megyei Kulturális és Művészeti Oktatási Központ újraszervezésére vonatkozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
13. Határozattervezet a Maros Megyei Könyvtár újraszervezésére vonatkozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
14. Határozattervezet a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu Municípiumi Kórház szervezési és működési szabályzatának a jóváhagyására vonat-
kozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
15. Határozattervezet a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu Municípiumi Kórház szervezeti felépítésének és létszámkeretének a jóváhagyására 
vonatkozó, utólag módosított és kiegészített, 2021. évi 168 sz. Maros megyei tanácsi határozat módosításáról. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
16. Határozattervezet Peti András, a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat vezetőtanácsának elnöke ideiglenes végrehajtó 
adminisztrátori minőségbe történő kinevezésére vonatkozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
17. Határozattervezet Cazan Nicolae Claudiunak a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat vezetőtanácsába ideiglenes nem 
végrehajtó adminisztrátori minőségbe történő kinevezésére vonatkozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
18. Határozattervezet Domokos Zoltánnak a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat vezetőtanácsába ideiglenes nem végrehajtó 
adminisztrátori minőségbe történő kinevezésére vonatkozóan. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
19. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 

Péter Ferenc  
ELNÖK  
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

MEGEMLÉKEZÉS 

Minden évben eljön egy nap,  
amely szívünkben fájó emlék marad. 
Ott pihensz, ahol már nem fáj semmi,  
nyugodalmadat nem zavarja senki.  
Telhetnek az évek, akik szeretnek,  
soha nem felednek téged.  

Fájó szívvel emlékezünk május 23-án  
SZÉKELY IMRÉRE  

halálának 11. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Drága lelke pihenjen békében!  
Emlékét őrzik Őt soha nem feledő szerettei és rokonai. (23001-I)

Bánatos szívvel közöljük, hogy 
SZÁNTÓ ERZSÉBET  

született Kacsó 
édesanya, testvér, feleség, életének 81. évében, 2024. május 21-én 
visszaadta lelkét Teremtőjének. Nyugodjon békében! 
Búcsút vehetnek tőle 2024. május 23-án 18 órától a Pax 
kápolnában (Marosvásárhely, Papiu Ilarian utca 10. szám). 
Végső búcsú a marosvásárhelyi református temető cintermében 
2024. május 24-én, pénteken 13 órakor. 

Gyászoló férje és két lánya. (23056-I)

Úgy mentél el, mint a madár, elköszönni már nem tudtál.  
Tied a csend és a nyugalom, miénk a könny és a fájdalom. 

Szomorú szívvel emlékezünk május 23-án  
BONTA CSABÁRA  

halálának 3. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Édesanyja, testvérei és azok családja. (23043-I)

ELHALÁLOZÁS 

MINDENFÉLE 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0758-639-258, 
Csaba. (22957-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést fémcse-
répből, cserépből, tetőjavítást, készí-
tünk lakható manzárdot, lefolyót, 
ereszcsatornát. Tel. 0755-697-274. 
(23048-I)
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Folytatódik a lomtalanítás! 
Az akció június 5-ig tart, és felváltva gyűjtenek a város különböző 

területein. 
A lomtalanítás keretében régi bútorokat, például asztalokat, szek-

rényeket, székeket, kanapékat, foteleket, ágyakat, matracokat, festmé-
nyeket, állatketreceket, játékokat, ajtókat, ablakokat, tükröket, 
szőnyegeket és ablakrácsokat stb. lehet kivinni a tárolókba. 

Arra kérünk mindenkit, hogy csak nagy méretű hulladékokat tegyen 
a kihelyezett konténerekbe. 

Május 23–25. között a Tudor lakónegyed kerül sorra, a konténerek 
ezeken a helyszíneken találhatók: 

• Ibolya utca, a sportpálya mellett,  
• Dâmboviţa utca, a park mellett, 
• Brassó utca, a régi hőközpont melletti parkolónál, 
• Moldva utca, a Super melletti parkolónál,  
• Bucsin utca, a sportpálya melletti parkolónál, 
• Kovászna sétány, a régi hőközpont mellett, a Moldova utca irá-

nyába,  
• Vrancea utca, az Alfa Transilvană Központnál, a parkolóban,  
• 1918. December 1. út, a Buşteni autóbuszmegálló mellett. 

A bel- és külkapcsolati osztály 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

Közlemény 
 

Annak érdekében, hogy gyorsan tudjunk reagálni a tisztasággal 
kapcsolatos kérésekre, lehetőséget biztosítunk arra is, hogy akár egye-
nesen a szolgáltatónál jelezzék problémáikat. Íme a lehetőségek: 

Utcák takarítása, utcai szemétkosarak, -ládák ürítése, parkok 
takarítása: 

Sylevy Cleaning SRL 
Online bejelentések a következő oldalon: https://sylevycleaning.ro/ 
Központ: 0799 858 892 
A hulladék gyűjtése és szállítása, szelektív konténerek ürítése: 

üveg, műanyag, fém, papír és háztartási hulladék: 
Urban – Polaris SRL 
Telefon és WhatsApp: 0733 002 072 
E-mail: dispeceratmures@polaris.ro 
Kérjük, jelezzék bizalommal a köztisztasággal kapcsolatos problé-

máikat.  
Köszönjük! 

A LOCATIV RT. – Marosvásárhely, Bartók Béla utca 2/A – nyilvános versenytárgyaláson bérbe adja 
az alábbi, nem lakás rendeltetésű helyiségeket: 
1. 1848. úti aluljáró, 123,76 négyzetméter, közétkeztetésre, szolgáltatásra 
2. Győzelem téri aluljáró, 10/2-es helyiség, 144,6 négyzetméter, nemélelmiszer-kereskedelemre, közétkez-
tetésre, szolgáltatásra 
3. Győzelem téri aluljáró, 12–13-as helyiség, 101,2 négyzetméter, nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgál-
tatásra 
4. Győzelem téri aluljáró, 14-es helyiség, 37,5 négyzetméter, nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgálta-
tásra 
5. Győzelem téri aluljáró, 15-ös helyiség, 23,99 négyzetméter, nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgálta-
tásra 
6. Rózsák tere 34-35-36. sz. alatti helyiség, 340 m2, kereskedelemre, közétkeztetésre 
7. Jövő utca 1 B szám, A szárny, 30,78 m2, szolgáltatásra 
A versenytárgyalásra 2024. június 4-én 10 órától kerül sor a dokumentáció alapján, amelyet a Locativ Rt. 
székhelyén, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni (ára 100 lej) május 24-
étől naponta 8–12 óra között.  
A következő versenytárgyalásokra keddenként 10 órakor kerül sor, szintén a dokumentáció alapján, amelyet 
a Locativ Rt. székhelyén, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni (ára 100 
lej).  
Feliratkozni és az iratokat benyújtani június 3-án déli 12 óráig, illetve hétfőnként 12 óráig lehet az azután 
következő versenytárgyalásokra.  
A versenytárgyalásra a Locativ Rt. székhelyén, Marosvásárhelyen, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-
es irodában kerül sor, és azok vehetnek részt rajta, akik a határidőig benyújtják a részvételi dossziéjukat és 
licitálnak.  
Bővebb felvilágosítás naponta a székhelyen és a 0265/260-375 (25-ös mellék) telefonszámon. 
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Már csak 4 nap van hátra az egységes 
adóbevallás (212-es nyomtatvány)  

benyújtásának határidejéig 
 

 A Brassói Regionális Penzügyi Főigazgatóság tájékoztatja az adózó-
kat, hogy a 2023-ban szerzett jövedelmek, az ezekhez kapcsolódó adó 
és adott esetben a 2023-ra esedékes társadalombiztosítási járulékok 
(I.fejezet) bevallására/meghatározására, valamint a 2024-ben elért jö-
vedelmük, az ehhez kapcsolódó adó-  és – jövedelemszinttől függően 
– a 2024. évre esedékes vagy választott társadalombiztosítási hozzá-
járulás becsléséhez (II. fejezetben) az egységes nyilatkozatot (212-es 
nyomtatvány) 2024. május 27-ig lehet beküldeni, e dátumot is beleértve, 
az elmulasztás büntetésének terhe mellett. 
 Ezzel kapcsolatban a következőkre szeretnénk rámutatni: 
• Azok a magánszemélyek, akiknek bérlői jogi személyek vagy egyéb, 
számviteli nyilvántartást vezető szervezetek, 2024-től már nem köte-
lesek benyújtani az egységes adóbevallást (nyomtatványt), ezek a bér-
lők az adót bevallják, és azt a pénzügynél visszatartják. 
• A bérleti díjból jövedelmet szerző magánszemélyek 2024-től már nem 
választhatják a bevételek és kiadások nyilvántartásának valós rend-
szerét. Ők úgy határozzák meg nettó éves jövedelmüket, hogy a bruttó 
éves jövedelmükből (amelyet a szerződés szerinti éves bérleti díj kép-
visel) levonják a kiadások 20%-ának átalányösszegét. 
• Azok a természetes személyek, akik 2023 végén több mint 5 hatályos 
bérleti szerződéssel rendelkeznek, már nem kötelesek a bevételek és 
kiadások valós rendszerben történő kimutatására, mivel kötelesek az 
egyes szerződések éves nettó jövedelmét a 20%-os költségátalányok 
alapján meghatározni. 
• Az önálló vállalkozói tevékenységből származó jövedelmet szerző 
magánszemélyek 2024-től a törvényben meghatározott kivételekkel a 
nettó éves jövedelem 10%-ának megfelelő mértékű szociális egész-
ségbiztosítási járulékot (CASS) fizetnek. A CASS levonható lesz a 
nettó éves jövedelemből az adóköteles jövedelem meghatározása cél-
jából. 
• Azok a személyek, akik önálló tevékenységből, szellemi tulajdonjo-
gokból, bérleti díjakból, mezőgazdasági tevékenységből, haltenyész-
tésből, erdőgazdálkodásból, valamint az egységes adóbevallásban 
bevallandó befektetési nyereségből és a felsorolt típusú külföldi jöve-
delmekből – beleértve a külföldi nyugdíjakat is – származó, a reálrend-
szerben adózó jövedelmet szereznek, az egységes adóbevallás 
kitöltésével a nonprofit szervezetek/egyházi közösségek részére fize-
tendő adó 3,5%-áig a 2023-ban szerzett jövedelmek után fizetendő 
adóból levonhatják (a 2024-es jövedelmektől kezdve ez a lehetőség 
csak a bérből származó jövedelmet szerzők számára áll rendelke-
zésre). 
 Az egységes adóbevallás benyújtásának törvényes határideje 2024. 
május 25., amely – mivel nem munkanap – 2024. május 27-ig meg-
hosszabbodik. 
Az egységes bevallás benyújtható: 
– elektronikus úton, távközlési eszközzel: 
– a saját virtuális tér szolgáltatáson keresztül, a www.anaf.ro webol-
dalon, az „Egységes adóbevallás és egyéb SPV-PF nyomtatványok 
benyújtása” menüpont alatt; 
– a www.e-guvernare.ro portálon keresztül, minősített digitális tanúsít-
vány használatával; 
 – papíron, az illetékes adóhivatalnál vagy postai úton, átvételi elis-
mervénnyel. 
Javasoljuk az egységes bevallás (212-es nyomtatvány) elektronikus 
úton, távközléssel történő benyújtását, amely lehetővé teszi a bevallás 
benyújtását a nap bármely szakában és a hét bármely napján, fölös-
legessé téve az utazást, elkerülve a pénztárnál való zsúfoltságot, és 
az adófizető gyors visszajelzést kap a bevallás érvényességéről.  

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 


